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.k1JUAN PERON PASIEKĖ PARAGVAJAUS LAIVA&

VIENIEMS J. PERON BUVO LIAUDIES 
DRAUGAS, KITIEMS-LAISVĖS PRIEŠAS 
Dar neaišku, ar naujieji Argentinos valdovai bus 

didesni pilietiniu teisių gerbėjai ir kovotojai 
Juan Domingo Peron yra provincijos taikos teisėjo sūnus, gi

męs Lobos, Buenos Aires provincijoj 1895 metais. Jo gyslose teka 
maišytas škotų, baskų ir ispanų kraujas.

Jis pavyzdingai baigė karo 
akademiją ir kiek vėliau buvo pa
skirtas karo attache, pirma Či
lėj, paskui kituose Amerikos ir 
Europos’ kraštuose.
Iškilo karo metais

Juan Peron pradėjo daugiau 
reikštis politikoj ir vaidinti vis 
didesnį vaidmenį U pasaulinio 
karo pradžioj, kada Argentinoj 
valdantys generolai susiskirstė į 
Hitlerio ir į anglosaksų šalinin
kus.

Peronas buvo su tais, kurie rė
mė Hitlerio šalininką generolų 
Jesus Edelmiro Farrell, šis 1944 
metais paveržė valdžią iš prezi
dento gen. Ramirez.
Ministeris, viceprezidentas

Juan Peron, tada pulkininkas, 
buvo generolo Farrell paskirtas 
jo karo ir darbo reikalų minis- 
terių, o kiek vėliau tapo vicepre
zidentu.

Diktatūrinio prezidento Far
rell užnugary viceprezidentas Pe
ron suėmė į savo rankas stam
bias jėgas. Jis pasidarė garsus 
tarp kaimiečių, darbininkų ir ga
lingas tarp kariškių, tikrųjų Ar
gentinos valdytojų.

Atsidūrė kalėjime
Kitiems valdančiosios klikos 

nariam nepatiko toks Perono su
stiprėjimas. Ir kai jo konkuren
tai armijoj 1945 m. spalio mė
nesį suruošė žygį į sostinę, rei
kalaudami Perono galvos, Farrell 
valdžia jį suėmė ir įmetė į ka
lėjimą.
Turėjo nusileisti

Tūkstančiai mėsininkų, gele
žinkeliečių ir metalo darbininkų 
stojo į kovą prieš kariuomenę 
gelbėti Peroną. Jie metė darbą 
ir šaukė Buenos Aires gatvėse: 
“Duokit mums Peronų“.

Farrell buvo priverstas nusi
leisti ir prisitaikinti prie paties 
populeriausio vado, iškilusio Ar
gentinoj — Juan Peron.
Rinktas prezidentas

1946 metų prezidento rinki
muose Peronas buvo paskelbtas 
kandidatu ir laimėjo. Jo gau
jos neleido pasireikšti opozici
nėms grupėms rinkimų kampa
nijoj, radijas ir kitękios infor
macinės propagandinės priemo
nės buvo taipgi prieinamos tik 
peronistams. Tad Peronas, nors 
ir rinktas prezidentas, buvo de
mokratinio pasaulio laikomas 
uzorpatorium ir diktatorium.

1951 metais, panaudojus vi
sas tas priemones, kurias dikta
tūrinė valdžia turi opozicijai 
prislėgti ,Peronas buvo iš naujo 
perrinktas Argentinos preziden
tu.
9 valdžios metai

Per tuos 9 valdymo metus, Pe
ronas sukūrė stiprų policijos ir 
kariuomenės aparatą, paėmė į 
savo unijas 6 mil. darbininkų, ir 
šiomis jėgos priemonėmis nau
dojantis pravedė vien tik saviš
kius į senatą ir veik visus, iš
skyrus 15 atstovų opozicijos, į 
parlamentą. Kiekvieną savo de
kretą jis lengvai paversdavo 
“konstituciniu įstatymu”.

Kiekvienas darbininkas turėjo 
priklausyti valdžios unijai, kiek

vienas valdininkas — peronistų 
partijai. Jo žmona Eva, savo da- 
'lyvavimu politikoj, pridavė ma
sėse kokio tai mistiškumo. Kai 
ji 1952 m. mirė, peronistai pra
šė popiežių ją pakelti į šventą
sias.
Pravedė reformų

Šioj atsilikusioj šaly Peronas 
pravedė nemaža administracinių 
bei socialiniu reformų. Darbinin
kų masės, visų apleistos ir iš
naudojamos, ėmė rodyti palanku
mą, o vėliau net didelę paramą 
Peronui už šiokį tokį gyvenimo 
sąlygų pagerinimą. Moterims bu
vo suteikta balsavimo ir kitos 
lygios teisės.
Susipiovė su klerikalais

Peronas kopė Į valdžios viršū
nes katalikų bažnyčiai ir jos pa
sekėjams širdingai remiant. Vė
liau toji parama darėsi vis ma
žiau reikalinga. Kai bažnyčia pa
matė, kad iš jos rankų išslydo va
dovavimas masėms, pradėjo in- 
tryguoti. Santykiam atšalus, Pe
ronui pasidarė patogiau praves
ti tokį įstatymą, kaip civilinės 
metrikacijos. Ispaniško stiliaus 
dvasiški j ai tai buvo baisu. Pe
ronas ryžosi žengti dar toliau — 
atskirti bažnyčią nuo valstybės. 
Bet po birželio 16 d. revoliucijos 
jis atidėjo šio klausimo sprendi
mų plebiscito keliu.

Šiaip taip dar numalšinus bir
želio 16 d. revoliuciją, ėmė karto
tis mažesni sukilimai, kol perei
tą penktadienį prasidėjo lemtin
goji revoliucija. Prie laivyno pri
sidėjo apie pusė sausumos ka
riuomenės, ir Peronas, atsisakęs 
valdžios, turėjo smukti į saugią 
vietą.

Uraganas “lone” 
pakrypo į jūrą

Audra nuteriojo Virginiją
NORFOLK, V. W. — Pirmai 

dienį baisusis uraganas “lone” 
kiek pakeitė savo kryptį ir pasu
ko į Atlanta. Jis be to gerokai 
susilpnėjo.

Šis meteorologijos biuro pra
nešimas suteikė palengvėjimą 
šiaurės rytų pakraščių gyvento
jams, kadangi pirmadienį buvo 
manoma, kad uraganas pereis vi
sas pakraščių valstybes iki pat 
Massachusetts.

Nuo ‘Tones” smarkiai nuken
tėjo tik North Carolina ir ypač 
W. Virginia. Ten buvo nutrauk
ti susisiekimo ir susižinojimo ry
šiai, apsemti dideli žemės plo
tai ir pridaryta medžiaginių 
nuostolių už daug milijonų do
leriu. žuvo ir 4 žmonės. c

Sunaikino Tampico miestą
Kitas tropikų uraganas, paki

lęs kiek anksčiau negu “Ione”, 
būtent “Hilda”, sugriovė iki 90% 
Meksikos uostamiestį Tampico, 
tuinti 160,000 gyventojų.

Ten žuvo 12 žmonių, 350 su
žeisti, 15,000 žmonių liko be pa
stogės.

— Celebes saloj, Indonezijoj, 
partizanai, kovoja prieš naująją 
saviškių valdžią, vėl nužudė 18 
žmonių.

EXITED PRESS-NAEJIEXV Photo
Lojaiistu artilerijos jgulos atidaro ugnį į sukilėliu jėgas, užėmusias Rio Santiago jūros bazę ont 

Plate upės, 45 mylios nuo Buenos Aires. Bazė, atlaikiusi 2 sausumos ir 1 oro puolimą, pagaliau pa
sidavė 7,000-ams ją puolusiu kariu. Numatoma, kad iki šiol kautynėse žuvo 300 ir 1,000 buvo sužeista.

SOVIETŲ SĄJUNGA SKELBIA RYTINĘ
VOKIETIJĄ ‘NEPRIKLAUSOMA’ ŠALIM
Raudonoji armija pasiliks, kol NATO turės savo 

karo bazes Federalinės Vokietijos teritorijoj r _
MASKVA. — Rytinės Vokietijos ir Sovietu Sąjungos vyriau

sybės antradienį pasirašė sutartį, kuri pasirašiusiųjų atstovų aiš
kinimu reiškianti visišką nepiklausomybę Sovietų valdomai zonai.

Kadangi niekas kitas taip ne
pabrėžia šalies savarankiškumo, 
kaip teisė vesti užsienio ir gy
nybos politiką, turint savas ka
rines pajėgas, šioj sutarty užtik
rintos ir šios teisės Rytinei Vo
kietijai.
Komistras bus ambasadorium.

Sovietų Sąjunga pasižadėjo 
šia sutartim paversti savo vy
riausiojo komisaro įstaigą Rytų 
Berlyne į ambasadą diplomati
niams ryšiams palaikyti, lyg ne
būtų jokio skirtumo tarp 3 Vaka
rų didžiųjų valstybių suteiktos 
visiškos nepriklausomybės Vaka
ri] Vokietijai šių metų gegužės 
mėnesį.
Esmėj stovįs lieka tas pats

šie formalūs pakeitimai Sovie
tų valdomoj zonoj iš esmės pa
dėties nepakeis, kadangi raudo
noji armija, Rytinės Vokietijos 
“kviečiama“, lieka ir toliau. Ry
tinė Vokietija paprašiusi pasilik
ti raudonarmiečius, bijodama Va 
karų Vokietijos, kuri prisidėjusi 
prie agresingos NATO sąjungos 
ir leidusi laikyti savo teritori
joj karines bazes. Išvada pada
ryta tokia: kol NATOTaikys sa
vo pajėgas Vakarų Vokietijoj, tą 
patį darys Sovietų Sąjunga ry
tinėj pusėj.

Be to Rytinė Vokietija įsto
sianti į komunistų “NATO”, pri
sidės prie Varšuvos vardu “su
tarties“, pagal kurią visų sateli
tų karinės pajėgos pavestos val
dyti Sovietų maršalui Ivanui Ko- 
nevui.
Sunkėja suvienijimo klausimas

Walter Ulbricht, Ryrinės Vo
kietijos preiniero pavaduotojas 
ir komunistų partijos sekreto
rius, tuoj pareikalavo, kad Vaka
rų Vokietija pradėtų tiesiogines 
derybas su “nepriklausoma” Ry
tine Vokietija, jei jai iš tikrųjų 
rupįs tautos suvienijimo klausi
mas.

Kancleris Adenaueris būda
mas Maskvoj ir grįžęs iš jos pa
kartojo savo vyriausybės galvo
jimą, kad Vokietijos suvienijimo 
klausimą turės išspręsti 4 didie
ji, karo metų sąjungininkai.

Bet Bulganinas ir jo pakalikai 
Rytinėj Vokietijoj dabar aiški
na, jog dėl susijungimo visų pir
ma turi susitarti abiejų Vokieti
jų vyriausybės. Federalinė Vo
kietija, o taip pat visi 3 Vakarų 

didieji, nelaiko ir nelaikys Ryti
nės Vokietijos nepriklausoma 
valstybe, gerai žinodami, kad ji 
buvo ir paliko Sovietų Sąjungos 
provincija ir kad suvienijimo 
klausimą galima išspręsti tik su
sitarus su Kremliaus valdžia.-u .1 .

I Vėliausios Žinios !
— Argentines sukilimo vadai 

pagrasino atnaujinti kautynių 
veiksmus, jei naujoji valdžios 
junta neišpildys duotų paliaubų 
sąlygų, svarbiausia, pristatyti 
teismui Juan Peron, kuris yra 
Paragvajaus karo laive Buenos 
Airės uoste.

— Antradienį New Yorke pra
sidėjo Jungtinių Tautų pilnaties 
susirinkimas. Sovietų užsienio 
reikalų ministeris Molotovas pa
siūlė priimti nariu komunistinę 
Kiniją, nes tuo “būtų pasitarnau
ta pasaulinei taikai”. 42 balsų 
prieš 12 pasiūlymas atmestas.

— Milžiniškas karo transporto 
lėktuvas KC-97 sudužo ir sude
gė leisdamasis Į Dow aerodromą 
Maine valstybėj. Sužeisti 5 la
kūnai, bet laimei nė vienas ne
buvo užmuštas.

— Valstybės departamentas 
pareiškė, kad JAV pripažins bet 
kurią Argentinos valdžią, kuri 
tik pasirodys pastovi.

— Kremliaus ir Suomijos vy
riausybės, baigus deryboms dėl 
Porkkalos salos grąžinimo, pra
tęsė draugiškumo sutartį dar 20 
metų.

— FBI suėmė New York'e nuo 
1951 metų besislapstantį vieną 
iš Chicagos komunistų vadų 
Maks Weiss.

— Vidaus reikalų sekretorius 
McKay pareiškė, kad Eisenhowe- 
ris jam išdėstęs jo planus būti 
dar kartą respublikonų kandida
tu į prezidentus.

— Egiptas įsakė savo kariuo
menei atsitraukti apie pusę my
lios nuo Izraelio pasienio Gazos 
srity, kur daugiausia įvyksta pa
sienio susišaudymų.

—“La Prensa”, didysis Argen
tinos dienraštis, kurį Peronas 
atėmė' iš savininko Alberto Gain- 
za Paz, turėtų būti naujosios val
džios grąžintas, sako nuskriaus
tasis savininkas.

SUKILĖLIŲ laivynas pastojo 
KELIĄ BUVUSIAM DIKTATORIUI
Bėglio padėtis tokia pat, kaip ir apsuptoje 

užsienio valstybės diplomatinėje atstovybėje
BUENOS AIRES. — Tamsią ir lietingą antradienio naktį, 

esant apytuštėms gatvėms, Peronui pasisekė pasprukti iš prezi
dento rūmų ir pasiekti Paragvajaus patranklaivį “Humaita“ Bue
nos Aires uoste.

Detroito rinkliava 
Balfui rugsėjo 24 d.

Skyrius per 10 metų perdavė 
centrui jau $30,000

Kaip kasmet taip ir šįmet gau
tas leidimas viešai rinkti Balfui 
aukas Detroito ir Hamtramcko 
miestų ribose. Taigi, rugsėjo 2'4 
d., pademonstruokime savo pa
triotizmą, savo lietuviškų vienin
gumą, labdaringą pasiaukojimą 
savo artimui.

Mes juk nepaskutiniai buvome 
ir praeity. Energijos ir ryžto de- 
troitiečiui niekad netrūko. Tad 
kodėl turėtų būti šįmet blogiau ?

Detroito Balio 7 sk. valdyba 
daro viską, kad tik daugiau pi
nigų sužvejojus. Svarbu, kad 
viešose rinkliavose tas pinigas 
paimamas ir iš svetimtaučių.

Kasmet išgalvojami vis nauji 
įplaukų šaltiniai, bet geresnio 
šaltinio, kaip viešoji rinkliava 
gatvėse, nerasta.

štai 1953 metais surinkta $4,- 
000. Tai didelė parama Vokie
tijoj likusiems mūsų broliams ir 
sesėms, daugumoje ligoniams, 
našlaičiams, seneliams. 1955 m. 
surinkome rekordinį pinigų su
mą, būtent: $5,300.

Reikia pasidžiaugti, jog kas
met vis daugiau ir daugiau mū
sų rinkėjų išsilieja į gatves vie
šajai rinkliavai pravesti. Mes ti
kimės, jog šįmet išeisime į gat
ves ne vienu šimtu, bet 500. To
kia masė surinks ne $5000, bet, 
gal būt $8000.

Tačiau reikia ryžto. Nesigė
dykime: juk renkame ne sau. 
Labdaringas darbas mielas Die
vui ir Tėvynei. Mes parodysime 
savo susipratimą bei vienybę. 
Rugsėjo 24 d. imkime rinklia
vos dėžutes į rankas ir surinkime 
daugiau pinigų, nei, bet kuriais 
kitais metais praeity. %

Rugsėjo 24 d. tegu būna lietu
viško darbo pavyzdžio diena. Re
kordinė rinkėjų armija, be abejo, 
surinks ir rekordinę pinigų su
mą. Neapleiskime. Nepatingė
kime. Nors žinome, kad geriau 
duoti, negu prašyti; bet taip pat 
žinome, jog ir šįkart prašysime 
ne sau. (Atsiminkime, jog per 10 
metų Balfo 76 sk. išsiuntė į Cen
trą net 30,000 dolerių). Bet į šių 
metų — viešąją rinkliavą visuo
menė deda daugiausia vilčių. Ne
apvilkime visuomenės1 V.

TRAUKINIO NELAIMĖ 
SU MALDININKAIS

PARYŽIUS.—Keleivinis trau
kinys, vežąs 900 maldininkų ir 
stebuklų ieškotojų į Liurdą, su
sidūrė su kitu traukiniu.

Mažiausia 2 žmonės iš trauki
nio personalo yra žuvę 22 maldi
ninkai sunkiai sužeisti.

Iš VISO PASAULIO
Paleido 2 misionieres

HONCr KONGAS. — Antra
dienį iš kinų komunistų nelaisvės ! 
grįžo dvi amerikietės, buvusios 
misionierės, kalintos už “sabota
žo veiksmus”. Jos yra Miss Sa
rah Perkins, 63 metų, ir Miss Do
rothy Middleton. Jos abi pri
klausė presbiterionų misijai ir 
abi “buvo suimtos 1951 metais. Iš 
viso Kinijos komunistai jau iš
leido į užsienį 9 JAV piliečius 
iš 41.
Amnestavo karo nusikaltėlį

TOKIJAS. — JAV amnestavo 
vėl vieną japonų nusikaltėlį, nu
teistą už karo meto žiaurumus, 
— Zenšu Nakata, gimusį Kana
doj. Jis buvo vienas iš tų, ku
rie Maniloj išskerdė 600 kinų ci
vilių.

| Sovietai nesijaudina dėl Kolto
MASKVA. — JAV ambasado

rius susilaukė iš Sovietu val
džios nepatenkinantį atsakymą į 
valstybės departamento reikala
vimą atsiprašyti Kongreso at
stovą Holt, kurį raudonosios ar- 

1 mijos leitenantas bandė suimti 
(Maskvoj, grasindamas revolve
riu.
Komunistai nori kraujo

SINGAPORE, Malaja. — Nau 
joji Mala jos vyriausybė, paskel
busi amnestiją komunistų tero
ristams, kurie padės ginklus, su
silaukė tik pasityčiojimo. .Jie nu
žudė vėl vieną gumos plantacijos 
darbininką ir ant jo kūno užra
šė, kad jie atmeta valdžios am
nestiją. Nuo amnestijos paskel
bimo rugsėjo 9 dieną pasidavė 
tik 5 komunistų teroristai.
Saaro katalikai prieš Adenauerį 

SAARBRUECKEN—600 krik
ščionių demokratų partijos at
stovų, daugiausia katalikai, vien
balsiai atmetė kanclerio Adenau
erio, Vakarų Vokietijos tos pa
čios partijos vado, atsišaukimą 
balsuoti per plebiscitą už Saaro 
srities sueuropinimą. Saaro 
krikščionys demokratai ir dau
gis kitų partijų agituoja už Saa
ro susijungimą su Vokietija.
Sen. Malone pakeliui į Sverdlovsk

MASKVA. — Amerikos sena
torius Malone (resp., Nev.) išva
žiavo į didįjį Uralo pramonės 
centrą Sverdlovską. Jis esąs ga
vęs leidimą ne tik pervažiuoti 
visą Rusiją iki Vladivastoko, bet 
ir apžiūrėti baisiąją koncentraci
jos stovyklą Vorkutoj.
Rinks Kambodijos valdžią

PNOMPENH, Kambodija. — 
Sekmadienį susirinks naujai iš
rinktas parlamentas parinkti mi- 
nisterį pirmininką naujai vyriau
sybei. Visi parlamento nariai 
dabar priklauso liaudies socia
listų partijai, kuriai vadovauja 
buvęs karalius Norodom Siha- 
nock. Kambodija yra viena iš 
trijų valstybių, susikūrusių po
kariniais metais iš Indokinijos 
kolonijos ir pereitais metais ga
vusi iš prancūzų pilną nepriklau
somybę.

Bet revoliucijos vadai davė įsa
kymą savo karo laivams, kad jie 
užkirstų kelią Paagvajaus pa- 
tanklaiviui “Humaita” ir neleis
tų pabėgti peronui. Sukilėlių lai
vai pavijo Paragvajaus patrank
laivį ir atkreipę į jį patrankas.

“Humaita” sustojo, o sukilėliai 
laukia naujo įsakymo iš savo va
dų, ar jiems veržtis jėga į sve
timos valstybės “teritoriją”, ko
kia yra laikomi užsienio laivai, 
saugomi tokia pat eksteritoriali- 
ne teise, kaip ir diplomatinės at
stovybės.

Patranklaivis buvo atplaukęs 
pataisyti mašinas. Jis jau buvo 
prieš keletą dienų baigęs patai
symo darbus, bet pagal iš anks
to apgalvotą bėgimo planą ir su
sitarimą su Paragvajaus amba
sadorium, pasiliko tam atvejui, 
jei revoliucionieriai įveiktų val
džios jėgas ir Peronui tektų bėg
ti.

Laivas norėjo plaukti Paranos 
upe į Paragvajaus sostinę Asun
cion, iki kurios yra 5 dienos ke
lio.
Sako, leidę pabėgti

Sukilėlių vadai apkaltino nau
jąją valdžios junta paliaubų su
tarties laužymu ir atrodė, kad 
numatytos taikos derybos gali 
iširti. Jiems kilo įtarimas, kad 
junta galėjo padėti pabėgti Pe
ronui, arba taip maža kreipė dė
mesį į šią sukilėlių paliaubų sąly
gą (atiduoti Peroną teismui), 
kad galima ir tuo atveju kaltin
ti sąlygų nesilaikymu.

Bet vėliau buvo pranešta, kad 
į sukilėlių kreiserį “Argentina”, 
išmetusi inkarą netoli Buenos 
Aires uosto atplaukė juntos at
stovai, du generolai, taikos dery
boms. Sukilėlių vardu derybas 
veda admirolas Isac Rojas.
Bijo pavojingo streiko

Sukilėlių ir juntos vadams, jei 
jie nori taikos, reikia surasti 
priemonių suvaldyti unijų kon
federaciją CGT, valdomą ištiki
mų peronistų, kurie dar nori grą
žinti sav^poną į valdžią, paskel
bus generalinį streiką. Tokiu 
streiku jie išvadavo Peroną iš 
kalėjimo 1945 metais spalio 17 
d., kada Peroną buvo suėmę ar
mijos karininkai ir įkišę į kalėji
mą.

CGT buvo numačiusi visuotinį 
streiką jau šį antradienį. Bet jis 
atpuolė, kai naujoji valdžia pa
skelbė antradienį visuotine šven
te, nedarbo’diena. v’ A
Žukovo patarimas Eisenhoweriui

MASKVA. — Maršalas žukov, 
Sovietų karo ministeris, davė pa
tarimą prezidento Eisenhowerio 
vyriausybei ir kitiems pasekti 
Sovietų pavyzdžiu ir išsikrausty
ti iš karinių bazių užsieny. Mar
šalas turėjo galvoj naująjį susi
tarimą su Suomija apleisti Pork
kalos salą Suomių įlankoj.

— J. F. Dulles ir V. Molotov 
turėjo antradienį atskirą pasi
kalbėjimą. Kaip spėjama, Molo
tovas prašė Dulles sutikimo pri
imti komunistinę Kiniją į Jung
tines Tautas.



ŽINIOS Iš KANADOS
Sudegė lietuviu lentpjūvė

VANCOUVER, B. C. — Gais
ras, kilęs vienos transporto ben
drovės sandėliuose False Creek 
pramonės rajone Vancouveryje, 
išsiplėtė ir persimetė į A. & M. 
Company Limited lentpjūvės pa
status. Atvykę miesto ugniage
siai nepajėgė gaiso užgesinti ir 
lentpjūvė su visu inventoiumi ir 
miško medžiagos atsargomis su
degė iki pamatų. Tos įmonės pu
sininkas yra ankstyvesnės imi
gracijos ateivis, lietuvis pramo
nininkas Kazys Miniota.

Galutinė nuostolių inventori
zacija dar nepadaryta, bet provi
zoriniai skaičiavimai rodo, kad 
nuostoliai gali siekti kokius 70 
tūkstančių dolerių. Įmonė buvo 
apdrausta, tačiau ne tiek daug, 
kiek padaryta nuostolių. Toje 
lentpjūvėje turėdavo apie pen
kiolika lietuvių pastovų ir pel
ningą darbą. Planuojama neati
dėliojant pradėti įmonės atsta
tymo darbus.
Lietuviai B. C. universitete

Prasidėjus naujiesiems mokslo 
metams, šiemet University of 
British Columbia Vancouveryje 
užsiregistravo per 6 tūkstančius 
naujų studentų. Tokiu būdu Bri
tų Kolumbijos universitetas pra
lenkė kitus Kanados universite
tus ir atsistojo antroje vietoje 
(po University of Toronto) stu
dentų skaičiaus didumo atžvil
giu. Britų Kolumbijos universi
tete studijuoja visa eilė lietuvių 
įvairiuose fakultetuose. Apie 
juos plačiau kitą kartą.
Sukūrė lietuvišką šeimą

Paskutinį šeštadienį lietuviš
ką šeimos židinį sukūrė panelė 
Gerda Bugeninkaitė ir Raimun
das Siperka. Jaunavedžiai buvo 
sutuokti Martin Luther bažny
čioje Vancouveryje. Vestuvinis 
pokylis įvyko Blue Danube salė
je. Marti yra Mažosios Lietuvos 
dukra, tik neseniai atvykusi į 
Britų Kolumbiją iš Vakarų Vo
kietijos. * ■ _
Nusipirko antrus namus n e?

Pranas Valančius, -vėlyvesnės, 
imigarcijos ateivis, prieš kurį lai
ką įsigijęs namus Vancouverio 
priemiestyje South Burnaby, da
bar nusipirko antrus namus pa
čiame Vancouverio mieste.
Atvyko iš Anglijos

Pastoviam apsigyvenimui į 
Bitų Kolumbijos provinciją iš 
Anglijos, Manchesterio miesto, 
atvyko Dora Kratauskienė-Saba- 
liauskaitė. Ji apsigyveno ant 
Dewdney Trunk Road, Port Co
quitlam miestelyje, netoli Van
couverio.
Lietuvaitė — grožio karalaitė

Panelė Karolina Miniotaitė,

ankstyvesnės imigracijos ateivio 
Juozo Miniotos duktė, buvo iš
rinkta “Miss Kitsilano” grožio 
karalaitė Vancouveryje. Tose 
varžybose dėl grožio karalaitės 
karūnos dalyvavo didelis skaičius 
panelių. Lietuvaitė išėjo laimė
toja. Jonas J. Justis

Gimnazija prieš 
žiemą .

Žiemos metui Vasario 16 Gim
nazija turi pirkti:

1. Anglies( virtuvei ir bara
kams šildyti 800 ctn. už DM 4,- 
000. 2. Degamosios alyvos ben
drabučiui šildyti 2,700 1. už 4,- 
860 DM. 3. Bulvių 600 cnt. už 
3,600 DM. 4. Vaisių ir daržovių 
už 2,000 DM. Viso DM 15,460 
arba 3,725 dol.

Reikia ir kitų dalykų, šitos ku
ro ir maisto atsargos turi būti 
supirktos prieš lapkričio mėn. 1 
d. Tam tikslui gimnazija neturi 
pinigų nė cento. Be maisto ir ku
ro gimnazija negalės tęsti moks
lo. Ruduo yra kritiškas laikas. 
Vasarą aukų plaukimas buvo ka- 
tastrofaliai kritęs. Buvo, kalti 
Amerikos karščiai. Kitokių paja
mų, kaip geros valios lietuvių 
aukos, gimnazija neturi. Pati 
gimnazija veda desperatišką ko
vą dėl išsilaikymo. Nėra iš ko 
algos mokėti. Dabar trunka ke
lios savaitės, kol ateina bent 20 
dol. čekis. Panaši padėtis buvo 
praeitų metų vasarą. Po atsi
šaukimo aukų plaukimas pasiiai- 
sė. Gimnazija galėjo užbaigti 
mokslo- metus.

Šia proga mūsų prašymas vėl 
tas pats: mieli lietuviai, sunkią 
mums valandą sumeskit gimna
zijai bent po mažą auką. Jūsų 
aukos vėl leis 160 mokinių tęsti 
mokslą. Kiekvienais metais ža
dam išleisti po 10—15 abiturien
tu.

Gimnazijos rūmai Jūsų auko
mis beveik išpirkti. Bet kam tie 
rūmai bus reikalingi, jeigu ne- 
palaikysit pačios gimnazijos? 
Viskas bus veltui. Niekas dėl au- 
kų*gimnazijai nesusitrukdė na
mus pasistatytia r automobilį įsi
gyti. Gimnazija laukia skubios 
Jūsų paramos.

Aukas siųsti per BALFą arba 
tiesiog gimnazijai: .Huettenfeld 
b.' Lampertheim, Germany. Už 
gerą lietuvišką širdį nuoširdžiai 
dėkosim.

Dr. V. Literskis, 
Gimnazijos Direktorius

•NAUJIENAS” SKAITO V IS į 
SROVIŲ ŽMONĖS: DARBININ
KAI, MOKSLININKAI, VALS
TYBININKAI, DVASININKE, 
PROFESIONALAI IR BIZNIE
RIAI. JIE ŽINO, KAD NAU
JIENOS PADUODA TEISIN
GIAUSIAS ŽINIAS JR GE
RIAUSIUS RAŠTUS.

Vieta, kur tikrai gali puikiai praleisti vakarą baltai apkloty 
staliuku ir žvakučiy apšviestoje lietuviy vedamoje

i ZEP’S RESTAURANT & LOUNGE
RESJORANAS-KAVI&Ė-COCKTAIL LOUNGE — 1522 W. 51st STREET

Dining room'as, dėl vykstančio dabar pertvarkymo 
ir remonto, veikia tiktai penktad. ir šeštadieniais.

Apie spalio mėij. 5 d. įvyks pilnas pertvarkytas 
, ir išdekoriiotas Kavinės-Cocktail Lounge atidarymas. 
Lietuviški bei vietiniai gardžiai pagaminti valgiai. 
Labai maloni atmosfera — vėdinama šaltu oru. Kur to 
rasi Chicagoje lietuviška užeiga — kavine, .kur 4 S 
vakarus savaitėje TREČIADIENIAIS, PENKTADIE
NIAIS, ŠEŠTADIENIAIS IR SEKMADIENIAIS, grotų 
puiki muzika, prie kurios galėtum smagiai pasišokti.

Kavinė atidaryta kasdien iki 4 vai. ryto, o' šešta
dieniais iki 5 vai. ryto.

Specializuojamės ir pusiau uždarais baliais; gimta
dienių, vedybinių sukakčių ir kitomis progomis. 
Galima rezervuoti su valgiais, gėrimais, muzika ir 
patarnavimu.
Atvykite, tikrai nesigailėsite praleidę vakara nas mus.

VALĖ IR VLADAS VAITEKŪNAI.

Lietuvių Taupymo ir Skolinimo 
Bendrovių Lygos Nariai

kuriose kiekvieno santaupos yra. apdraustos iki $10,000.00, 
o namu paskolos duodamos lengvomis sąlygomis.

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSN.
6234 SOUTH WESTERN AVE. CHICAGO 36, ILLINOIS

CRANE SAVINGS & LOAN ASSN.
2555 WEST 47th STREET CHICAGO 32. ILLINOIS

DISTRICT SAVINGS & LOAN ASSN.
3430 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

HNTVERSAL SAVINGS &.LOAN ASSN.
1800 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

UNITED PRESS TELEPHOTO
Lawrence R. Boul iš Stockton, Calif., pirmą kartą po 5 mėty 

bučiuoja savo žmoną Sue. Boul, kuris neseniai buvo kiny komunistu 
paleistas, pasakė, kad jeigu žmogus, buvęs kinu kalėjime atsiliepia 
apie juos geru žodžiu, "jis turėtu būt nesveiko proto". Jis taipgi 
pasakė, kad nors išbuvo kalėjime daugiau negu 5 metus, nuteistas 
tebuvo tik prieš mėnesį.

DR. A. MONTVIDAS

MAYO FUNDACIJA
Po baigimo mokslo medicinos 

mokykloj visi Amerikos gydyto
jai turi dar vienus metus apsi
gyventi pripažintoj ligoninėj ir 
praktiškai mokytis medicinos. 
Kurie nori išmokti kurią nors 
specialybę, tie be vienerių metų 
ligoninėj tarnybos dar turi mo
kytis bent 3 metus arba ilgiau 
tokioj ligoninėj, kuri gydytojus
į specialybes paruošia. Tokių li
goninių nėra daug, pirmiau visai 
nebuvo. New Yorke, Chicagoj ir 
dar viename kitame mieste atsi
rado mokyklos, kuriose gydyto
jai gali papildyti savo mokslą. 
Kursai yra trumpi, brangūs ir į 
specialybę neišveda.

Seniau Amerikos gydytojams 
buvo keblu prasimušti į bet ku
rią specialybę. Viepi savais ga
bumais pasinaudojo, kiti keliavo 
į įvairias ligonines arba į Euro
pos klinikas, treti dirbo ir tarna
vo pas kurį nors specialistą.

Toms medicinos mokykloms, 
kurios jau turi kursus medicinos 
mokslą išėjusiems gydytojams ir 
yra universiteto globoj, reikia 
mokėti aukštokas sumas. Ne visi 
nauji gydytojai išgali.

Šį keblų klausimą išmintingai 
išsprendė Minnesotos universi
tetas ir Mayo klinika 1915 m.

Mayo ' klinikos steigėjas Dr. 
William Worrall Mayo jau buvo 
miręs (1911 m.). Jo du sūnūs — 
Dr. William H. Mayo ir Charles 
H. Mayo pasiliko tvarkyti klini
ką. Abu jau buvo pagarsėję Chi
rurgai ir mokytojai. Jų klinikoj 
jau dirbo 26 gabūs specialistai ir 
65 kiti gydytojai, kuriuos specia
listai mokino. Jau buvo įtaisytos 
įvairios laboratorijos ir tyrimo 
įstaigos. Specialistai gaudavo di
dokas algas, o ir jų mokiniai iš 
gaunamos stipendijos galėjo 
žmoniškai gyventi. Kadangi kli
niką visą laiką lankė, nepapras
tai didelis pacientų skaitlius, jos 
santaupos augo. Jų atsirado per 
du milijonu dolerių. Daktarai 
Mayo nusprendė tuos pinigus pa
skirti sveikatos reikalams. Nuo 
žmonių jie gauti ir tegul eina 
žmonių naudai. Todėl juodu 
(Charles ir William) sumanė 
įsteigti fundaciją — The Mayo 
Foundation for Medical Educa-
tion and Research. Iš sykio pa
skyrė jai netoli du milijonus do
lerių. Fondacijos nariai ir Min
nesotos universiteto pareigūnai 
ėmė planuoti, kaip galima būtų 
abipusėm išgalėm įsteigti kur
sus jau mokslą baigusiems gydy
tojams, kurie yra linkę tapti spe
cialistais. Universitetas yra val
stybinis, todėl ir legislatūra tu
rėjo savo žodį tarti. 1915 m. pri
eita prie sutikimo: Minnesotos 
universitetas atidaro post-gradu- 
acijos kursus gydytojams, kurie 
mokysis ir tyrinėjimus darys 
Mayo klinikoj, jos laboratorijo-
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gi ruošia gydytojus į specialy
bes fundacijos ištekliais. Gero
kas Mayo klinikos daktarų'skai
čius mokina ir profesoriauja ir 
Lmiversitete ir Rochesteryje. 
Šiame mieste fundacija turi na
mą sueigoms, paskaitoms ir dis
kusijoms; institutą eksperimen- 
talei medicinai ir hygienos ir 
medicinos muziejų.

Jeigu gydytojas nori tęsti sa
vo mokslą, visur, kitur jis turi 
už jį mokėti. Mayo Fundacija ne 
tik teikia mokslą, o ir aprūpina 
pragyvenimą. Poros tūkstančių 
dolerių stipendija per metus nė
ra skurdi suma.

Pasikalbėjimas 
apie miestų švarą

Triesto miesto (Italijoje) bur
mistras Bartoli aplankė Chica- 
gos merą Daley.

Ta proga miesto tarybos na
rys Ch. H. Weber per vertėją 
paklausė, ar Bartoli kalbąs vokiš
kai. “Ja”, atsakė Bartoli. Ir pra
sidėjo jųdviejų nuoširdus pasi
kalbėjimas.

Weber tarė: “Aš neseniai nu
pirkau gatvių valomąją mašiną 
savo apylinkei, ir aš manau, kad 
Chicaga dabar yra švariausias 
miestas pasaulyje”. Bartoli atsa
kė: “Ne, Triestas yra švariausias 
miestas”.

Bet Weber užsispyręs teigė, 
kad Chicaga yra švarus miestas. 
Tada Bartoli diplomatiškai pri
dėjo: “Chicaga yra švariausias 
miestas iš tų, kuriuos tik aš esu 
matęs Amerikoje”. Paskui jis pa
aiškino, kad jis atvykęs tiesiai iš 
Pittsburgho.

JONAS GRADINSKAS
Televizijos, Radio, Pajefony 

Taisymas 
"PASKAMBINKIT PRIEŠPIET
— ATVAŽIUOSIM POPIET"

J. G. Television, 2512 W. 47th Street 
Telefonas FRontier 6-1998

Pas lietuvi — ir geriau ir pigiau!

Iš TOLI AR Iš ARTI PIGIAI 
PERKRAUSTAU 

(MOVING)
BALDUS IR ĮVAIRIUS DAIKTUS 
Perkraustymas saugus, greitas ir* 

tvarkingas. Viskas apdrausta.

ANTANAS VILIMAS 
3415 So. Lituanica Avė. 

CHICAGO, ILLINOIS 
Tel.: FRontier 6-1882

— 52 m. amžiaus Gladstone 
viešbučio patarnautojas Linder 
mirė susiginčijęs su vienu sve
čiu dėl pastarojo mokėtinos są
skaitos. Kai svečias vietoj $64 
tesutiko mokėti $25, Linder ar
tėjęs Į ši, grasindamas pirštu, 
ir tuojau po to miręs.

'~AUT0 TAISYMAS IR GASOLINO STOTIS 
Atliekami lyginimo ir dažymo darbai. Taisomi motorai, stabdžiai, 

transmisijos ir t. t. MOBILGAS benzinas, Firestone padangos, 
baterijos ir automobiliams dalys.

1934 W. 59th Street Tel.: GRovehill 6-9136
M. ČESAS, patyręs automobiliu specialistas

"........... . ' . . J
i ■ — ------ .

se ir įstaigose ir su ja surištose 
ligoninėse. Kiekvienas “studen
tas” įsiregistruoja kaipo univer
siteto mokinys ir jeigu gauna iš 
Mayo klinikos po trijų ar dau
giau metų studijų gerą rekomen
daciją apie atliktus darbus, uni
versitetas išduoda certifikatą | 
(diplomą). Pats universitetas ir- 1

PASMATYKIT SU STANLEY LITVINU
APIE JŪSŲ 

INSULIACIJOS 
PROBLEMAS

Dabar yra laikas 
įrengti savo namą 

žiemai.

■t

Mes turime išdirbtą 
reputaciją pilno pasi
rinkimo A -1 rūšies 

stako lentų ir namams 
materiolu.

CARR-MOODY LUMBER COMPANY
3039 SOUTH HALSTED STREET Tel.: VICTORY 2-1272

STANLEY LITWINAS, Mgr. — LIETUVIAI SALESMONAI.
SE2ES

HILLTOP APPLIANCES fas t f į

Your face never had it so good - or so close! This new Silver Jubilee shaver 
by Schick, inventors of electric shaving, shaves you so close it leaves nothing 
but a smile on your face!

e/oser than the. nwoSchtefc, "25"

I

Super-Honed Heads with New Sharpness. 
Honed and finished to a sharpness unmatched by 
any other shaver. Never pull or pluck.
Curved Combs with New Precision. Curved 
shape presses down skin around each whisker for 
gentle shaves, no irritation. Comb guides each 
whisker into place no matter which way it grows. 
Hi-Power Motor with New Perfection. World's 
most powerful motor for its size. More than enough 
power to shave the toughest whiskers.

Iq if for M (feųs-fnoneų tack ęęara nte

HILLTOP TELEVISION, FURNITURE 
ANO APPLIANCES, INC.

3037 West 111th Street Hilltop 5-5511

OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

>t,xN' - ’v, f-
PIGIAI IR SAUGIAI

C b'

PERKRAUSTAU 
BALDUS 

^VIETOJE IR Iš TOLIAU 

K. EIDUKONIS
■■■ ;' .v? •.,; f; .

)• Turiu naują didelį sunkvežimį, į 
£ specialius įrankius ir apdraudas C 
į 6930 So. Talman, Chicago 29, III.
į Tel. GRovehill 6-7096 5

PERKRAUSTYMAS 
iš arti ir toli 

NAUJAS 1955 M. SPECIALUS 
DIDELIS SUNKVEŽIMIS. 

Pigus, sąžiningas patarnavimas 
šaukite:

R. ŠERĖNAS 
4546 SO. WOOD STREET 

Chicago 9, III. Tel.: VI 7-2972

TONIKAS VIDURIAM 
yra namiuė 

1 gyduolė: mišinys 
šaknų, žolių ir sėk- 

i lų. Ji vartojama 
V'v arhatos formoje 

nuo šių ligų: skil- 
vio nevirškinimo, 

inkstų (kidneys), odos išbėri
mo, gerklės užkimimo, plaučių 
uždegimo, vidūrių liuosavimo, 
pūslės ligų, širdies supykimo, 
šiurpuliavimo, prešalimo, dieg
lių, reumatizmo, bronchito, ro
žės, liemens deginimo, galvos 
skaudėjimo, sąnarių gėlimo, ir 
nuo daugelio kitų vidurių li- 
>ų. Šios arbatos svaras kainuo
ja $4.00.

ALEXANDER’S CO.
414 BROADWAY 

South Boston 27, Mass.

SOPHIE BARČUS
'k

RADIJO VALANDA
Iš Stoties W. G. E. S.

1390 kilocycles
Kasdien: Pirmadienį iki Penkta
dienio nuo 8:45 iki 9:30 ryto, šeš
tadieniais nuo 8:30 iki 9:30 ryto.

Ir kas pirmadieni nuo 7:00 iki 
8:00 valandos vakaro.

Sekmadienį 8:30 — 9:30 vai. ryto 
iš stoties W0PA, 1490 kilocycles.

Tel.: HEmlock 4-2413
7121 SO. ROCKWELL ST 

Chicago 29, Illinois

Vyrai gali 
pasirinkti tarnybą

— Primenu visiems jauniems 
vyrams, kad High School baigu
sieji gali pasirinkti vieną iš 87 
techninių mokyklų pirma, negu 
jie bus prisaikdinti karo tarny
bai, — pareiškė Master Sergeant 
Anthony Bujanowski, kuris va
dovauja Armijos ir Aviacijos 
Rekrutavimo Įstaigai, esančiai 
1831 Blue Island Avenue.

Rekrutavimo Įstaiga dabar 
yra atdara pirmadienio ir ket
virtadienio vakarais iki 9:30 P. 
M., kad dirbantieji arba kitais 
dalykais užimti jaunuoliai galė
tų į ją užeiti ir pasiteirauti. In
formacijų taip pat galima gauti, 
jei patelefonuosite TA 9-2242.



Rockford. 111.
Mūsų lietuviai nyksta

Kai nueini Į bažnyčią, susirin- 
s kimą ar koki povūv'į, tai- net 

šiurpu pasidaro. Mūsų senosios 
kartos lietuviai, su kuriais per 
eilę metų teko draugauti, organi
zacijose dirbti, labai jau pasikei
tė: daugumas jų jau, žilagalviai 
ir plikagalviai. Tiesa, jie atrodo 
netąip jau blogai, bet beveik vi
si jie jau 60 metų amžių prašokę. 
O tarp to amžiaus žmonių daž
nai ir mirties šmėkla pasimaišo. 
Pasitaiko, jog per kelis mėne
sius ji -palieka ramybėje žilagal
vius, bet kai ima švaistytis, tai, 
žiūrėk, per trumpą laiką net ke
lis Į kapus nuvaro.

%

Dažnai tik iš angliškų laikraš
čių tenka patirti, kad tokioje ir 
tokioje laidotuvių Jstaigoje yra 
pašarvotas numirėlis, kuris buvo 
kilęs iš Lietuvos. Tik tokiu būdu 
dažnai sužinome, jog netekome 
lietuvio ar lietuvės.

Kaip jau minėjau, pas mus mi
rimai siaučia, lyg kokie uraga
nai: netikėtai užeina ir netikė
tai praeina, štai prieš kurį laiką 
mirė Poškienė, sulaukusi 63 me
tų amžiaus. Jaunystės dienas 
praleido Rockforde. Užaugino 
sūnų ir dukterį.

Mirė Balakonienė, kuri buvo 
71 metų amžiaus. Paliko ji tris 
sūnus. Mirė vienas seniausių mū
sų kolonijos lietuvių, būtent Juo
zas Galdauskas. Buvo nevedęs.

- Rockforde išgyveno daug metų. 
Kiek žinoma, giminių neturėjo. 
Jo laidotuvėmis rūpinosi Jonas 
Gricius.

Visai netikėtai mirė jaunasis 
Jonas Sparo, Prano žvirblio — 
Sparo sūnus. Jis buvo maždaug 
40 metų amžiaus. Paliko šešių 
metų dukrelę ir pusantrų metų 
sūnelį. Buvo Antrojo Pasaulinio 
karo veteranas. Laidotuvėse da
lyvavo daugybė žmonių.

Nesirgęs ir netikėtai mirė Pet
ras Kutra, sulaukęs 62 metų am
žiaus. Buvo plačiai žinomas 
Rockfoj’do biznierius. Pasižymė
jo taupumu. Buvo įsigijęs keletą 
namų ir laikė antrarankių įvai
rių reikmenų krautuvę. Prieš ka
rą buvo nuvykęs į Lietuvą. Kurį 
laiką paviešėjęs grįžo atgal. Bu
vo nevedęs.

Kai Lietuvą užplūdo raudonie
ji ir tūkstančiai mūsų tautiečių 
patraukė į vakarus, tai tų pa
bėgėlių tarpe buvo ir velionio 
brolis adv. Jonas Kutra, kuriam 
Petras padarė garantijas atvyk
ti į šį kraštą.

Velionis Petras buvo Pirmojo 
Pasaulinio karo veteranas. Jis 
priklausė L. D. K. Vytauto drau
gijai, Lietuvių ukesų pašalpos 
klubui, Liet. Darbininkų Susivie
nijimui ir amerikiečių Eagle’s 
fraternalinei organizacijai. Lai
dotuvės buvo nepaprastos. Brolis 
Jonas Kutra atvyko iš Chicagos 
kai tik gavo žinią apie Petro mir
tį. Jis rūpinosi ir laidotuvėmis.

Velionis* Petras mirė kamba
riuke, kuriame gyveno. Apie jo 
mirtį buvo patirta tik po trijų 
dienų. Per tą laiką jis buvo labai 
pasikeitęs, todėl metalinis gra
bas buvo uždarytas. Palaidotas 
jis buvo labai iškilmingai. Refor
matų kunigas Noimanas iš Chi
cagos pasakė gražią kalbą. Kele
tą žodžių tarė ir brolis Jonas. Jų 
kalbos ne vienam ir ašaras iš 

. akių išspaudė.
Velionis kapinėse jau buvo nu

pirkęs keturias duobes. Palikta
me testamente patvarkė, kad bū
tų paminklas pastatytas.
, Po laidotuvių visi dalyviai bu-

...i-’noto
Pamela Sue Ruff, 9 mėty, paprašė Ohio valstybės a?ati^ka-n^J 

Įstaigų, kad Įos Įtaisytu šviesos signalus prie geležinkelio pervažos, 
kur jos tėvelis buvo užmuštas pereitu metu gruodžio mėn. Pame os 
bylą sužinojo visa Amerika, kada įi parašė laišką prezidentui Eisen- 
howeriui, prašydama jo pagalbos. Su Pamela yra Įos advokatas 
Lewis Witherspoon.

Tampa, Fla.
Floridos W. C. Lietuvių 
Amerikos Piliečiu Klubas

♦

-•Floridos W. C. Lietuvių Ame
rikos Piliečių Klubas atnaujina 
savo sezoninę veiklą. Pirmas 
klubo reguliarus ‘susirinkimas 
įvyks spalio 2 d. Midway Cabins 
patalpose (92-as kelias) pas W. 
Popeli. Prasidės 2 vai. po pietų. 
Po susirinkimo bus vaišės ir pa
silinksminimas.

Klubo vadovybė kviečia visus 
narius 'susirinkti. Kviečiame ir 
visus kitus lietuvius, kurie dar 
klubui nepriklauso: atvykite ir 
įsirašykite.

Po vasaros atostogų pradėsi
me veikti, nes, per kelis mene
sius pailsėję, turėsime pakan
kamai energijos.

Tad laukiame kiek galima di
desnio lietuvių skaičiaus atsilan
kant. —Klubo, koresp.

Cleveland, Ohio
Bendruomenės parengimų kalen
doriuj yra įregistruota: rugsėjo 
2’4 (šeštadienį) Lietuvių Radijo 
Klubo rudens koncertas — balius 
Lake Shore Country Club patal
pose (pradžia 7 vai. vak.); spa
lio 29 bendruomenės vakaras se
nosios emigracijos lietuviams 
veikėjams pagerbti lietuvių sa
lėj; lapkričio 24—26 Lietuvių 
Studentų Sąjungos suvažiavimas 
kroatų salėj 6314 St. Clair Ave.; 
lapkričio 26 Ramovės skyriaus 
rengiamas Lietuvos kariuomenės 
minėjimas lietuvių salėj.

vo pakviesti į Lietuvių klubą už
kandžių.

Suteikti mirusiam, kaip sako
ma, paskutinį patarnavimą velio
nis niekad neatsisakydavo. Tad 
ir į jo laidotuves susirinko gana 
daug žmonių, kurių tarpe buvo 
nemažai ir kitataučių.

Ilsėkis, Petrai, Rockfordo apy
linkės žemelėje. Nors tavo bro
lis ir motinėlė palaidoti Sibiro 
tundrose, bet čia tau bus ramu 
ilsėtis.

Reiškiu užuojautą velionio 
broliui Jonui, brolienei ir kitiems 
artimiesiems. —žvalgas

Lituanistinės mokyklos 
tėvu pasitarimas

Visi Chicagos Aukštesniosios 
Lituanistikos Mokyklos mokinių 
tėvai kviečiami į visuotinį susi
rinkimą, kuris įvyks ateinantį 
sekmadienį, rugsėjo 2’5 d., 12 v. 
30 min. šv. Jurgio parapinės mo
kyklos patalpose, 3230 S. Litua- 
nica Avė. Mokyklos Vadovybė

Miami, Fla.
įsteigė lietuvišką radijo 
pusvalandį

Ponia Adolfina Skudzinskas 
įsteigė seniai lauktą lietuvišką 
radijo pusvalandį, kuris bus pra
dėtas spalio mėn. 15 d. 4:30 vai. 
popiet, iš stoties WMIE, 10,000 
watų, 1140 K. C. ir bus duoda
mas kiekvieną šeštadienį. Pusva
landis vadinsis “The Echoes of 
Lithuania” (Lietuvos aidai). Tai 
ya gražus ir paramos vertas dar
bas, kurį vietiniai bizineriai tu
rėtų paremti siųsdami savo pa
garsinimus.

Be kitų dalykų, p. Skudzins- 
kienė žada žiemą duoti koncertus 
Lietuvių klube ir juos transliuo
ti per radiją. Tai geras sumany
mas, kuris ir mūsų klubą pagar-

I *
sins.

Ponia A. Skuclzinskienė sakosi 
Lietuvoje buvusi mokytoja. Jos 
vyras buvo ištremtas į Sibirą, o 
du sūnūs, iš kurių vienas dabar 
jau vedęs, tarnavo JAV kariuo
menėje.

Biznio reikalais rašykite: Post 
Office Box 694, Miami Beach, 
Fla. Raštinės adresas: Congress 
Bldg. 1519; telef. 34882. Pasi
kalbėjimo laikas penktadieniais 
ir šeštadieniais 9—12 vai. ryto.

C. K. Zraze 
—oi—

Pasisekęs klubo balius:
Rugsėjo 4 d. Liet. Klubo val

dyba ir nariai surengė balių, ku
riame buvo pagerbti du nusipel
nę vyrai: p. A. D. Kaulakis ir p. 
Mockus.

P. Kaulakis visą laiką dirba 
lietuvių ir klubo naudai. Tą va
karą jam adv. Wallace N. Mear 
iš Miami, Fla., įteikė dovaną gra
žiai sukomponuotą peleninę.

Taipgi kalbomis ir padėkos žo
džiais buvo pagerbtas klubo me
cenatas p. Mockus, padovanojęs 
klubui puikią tvorą, kainavusią 
$1,000.

Svečių buvo per 150; visi gero
je nuotaikoje.

Koncerto programoje gražiai 
pasirodė klubiečiai, vadovaujami 
p. Stevens. Taipgi programoje 
dainavo Kauno Valst. operos so
listė Antanina Dambrauskaitė 
(Radžius), viešnia iš New Yor- 
ko p-lė Rožė Mainelytė ir mūsų 
baritonas J. Gudas. Pabaigoje vi
sų laukiama pasirodė Anita N. 
Karas, kuri prancūzei Batta Ha
len akompanuojant, padainavo 
“La Habanera” iš operos “Car
men”. Jos jausmingas ir stiprus 
balsas publikai labai patiko, ir ji 
buvo palydėta triukšmingais ap
lodismentais.

Lietuviškas Balsas
—o—

Roosevelt Furniture Miegamo Rakandu Išpardavimas
11 gabalų tiktai už $169

Į ši setą Įeina lova, dreseris, komoda, 
springsai, matrasas su vidujinėm spiruo- s®*® 
klėm, 3 vanity stiliaus lempos, 2 miega
mos pagalvės ir kilimas. Didelis pasi
rinkimas ir kitokių baldų. Galima užeiti 
vakarais. Parduodame išmokėjimams. Už j 
6 mėnesių išmokėjimus neimame jokių 
nuošimčių. Prieš perkant baldus,- užsu
kite Į šią lietuvišką krautuvę, apžiūrė
kite baldus ir patirkite kainas.

ROOSEVELT FU

Naujienų korespondentas C. 
K. Braze su žmona žada rugsėjo 
mėn. 28 d. 10:30 vai. ryto apleis
ti Miami ir skristi lėktuvu į Chi- 
cagą savo sūnaus ir marčios ap
lankyti. žada užsukti ir į Nau
jienas.

Braze sūnus yra daktaras, ku
ris spalio 8 d. Rockforde atida
rys kliniką. Klinikos pastatymas 
ir įrengimas atsiėjo apie $100,- 
000.

2310 W. ROOSEVELT ROAD Tel.: SEeley 3-4711
Krautuvė atidaryta sekmadieniais nuo 11 iki 4:30.

—Girkšt-pakšt ant lentos 
Kibur-vibur ant tvoros.—Kas? 
Atsakymas “Mįslių knygoje”. 
Kaina $1.00. Naujienose.
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Paaukojo Ralfui $150

Dr. George J. Serner nuoširdžiai 
atjaučia vargstantiems 
tautiečiams

Jau, rodos, ketvirti metai iš 
eilės, kaip Dr. George J. Serner 
(Bridgeporto lietuvis optome- 
tristas) atsiunčia stambią auką 
Balto vajaus metu, šiomis die
nomis viešosios rinkliavos pro

ga Dr. Serner ir jo žmona at
siuntė čekį $150.00’sumai. Tai 
tikrai reikšminga auka.

Pasaulis yra turtingesnis, tu
rėdamas tokių jautrių širdžių, 
kaip Dr. Serner ir kiti. Tokių 
žmonių gyvenimas turi būti ma
lonesnis, nes jie paliečia kitus 
tuo maloningu jausmu. NMG

\> jau aukojai <10 vai.o.
r*l M i re m 11 r i i;o o< < «•> t<
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Here is America’s overwhelming favorite, in 
either glistering chrome or the new modern 
copper, specially finished to prevent tarnish. 
Tt is functional and superbly designed to suit 
the most discriminating hostess. Coffeematic 
makes up to 10 cups of coffee with the exclu
sive-Flavor Selector for the precise,choice of 
mild, medium to strong . . . true coffee flavor 
without bitter aftertaste. The! Redi-Lite glows 
to signal that coffee is ]į>rewed and the Heat 
Sentinel, a special warming unit, takes over 
to keep coffee piping hot without increasing 
strength. The balanced handle and non-drip 
spout combine1 for splashless, easy pouring. 
The chromed interior is easy to keep clean. 
Pride in ownership is outstanding with the 
Universal Coffeematic. '

6 foot detachable cord. 600 watt unit. 55 watt 
warming element. 110-120 volts. A. C. 3 to car
ton. Shipping weight 17 lbs.

BAKES • GRILLS • TOASTS • FRIES

For a meal or a crowd...from 
waffles to steak, the Universal 
Cook-A-Matic speeds up service. 
Quick change grids make it a 
waffle iron or a grill in seconds.

7.MIDLANDS PER 40 METU 
VISU LIETUVIŠKU 

KOLONIJŲ 
SAUGIAUSIA IR 

PELNINGIAUSIA 
TAUPYMO 
ENDROVE

4038 Archer Avenue Tel. LA3-671?

AUGUST SALDOKAS Prezidentai

i

1

The beautiful, chrome Cook-a-matic gives 
every meal a touch of the unusual — plus 
mouthwatering foods baked, fried, or grilled 
right at the table. The extra large, 216 sq. in. 
double cooking surface fries a dozen eggs or 
grills meats and bacon at one time. Expansion 
hinge allows for three decker sandwiches! 
With the baking grids in place four generous 
waffles can be baked that melt in your mouth. 
The autom, heat control guarantees accurate, 
even temperatures for baking or frying. Sig
nalite serves many.purposes,.. . in frying, Sig- 
nalite goes out when grill is ready — in baking, 
it glows till waffles are done, 'An overflow 
trough catches excess batter when baking. A 
special drip spout drains grease from grills 
when frying. Other features include heat-re
sistant handles and a sturdy grid rest. Cook-a- 
matic is truly the most deluxe of all grills.
6 foot attached rubber cord. 2 sets grids. 1320 
watts. 110-120 volts. A. C. 1 to carton. Shipping 
weight 17 lbs.

This eye-catching Coffeemaker works like a 
charm, automatically. Perking for two to five 
cups starts quickly and when just the right 
flavor has been reached, perking stops. A spe
cial warming element keeps coffee piping hot 
without increasing strength. New, modern de
sign has a perfectly balanced handle and spout 
for dripless, easy pouring. This outstanding 
addition to Universal’s full line1 of coffeemak
ers is specially finished to prevent tarnish. It 
is ideal for small family use. •

15 W. Hubbard Street Whitehall 4-3253
OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS
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Nuversta Perono Diktatūra
Argentinos karo laivyno vadai ir dauguma armijos 

generolų privertė prezidentą Juan D. Peron rezignuoti. 
Valdžią laikinai paėmė j savo rankas armijos karinin
kų komitetas Buenos Aires mieste ir dabar jisai veda 
derybas su sukilėlių vadais dėl pastovios vyriausybės 
sudarymo. Peronas, sako, pasprukęs Į užsienį.

Kol kas nežinia, ką darys Argentinos darbininkų uni
jų sąryšis — Generalinė Darbo Konfederacija, kuri sa
kosi turinti 6,000,000 narių. Buvo žinių spaudoje, kad 
Konfederacijos vadai nutarę paskelbti visuotinį streiką 
Perono paramai. Vieną kartą, prieš 10 metų Argentinos 
organizuotieji darbininkai šitokiu būdu išgelbėjo Peroną, 
kurį buvo suėmusi armijos karininkų klika. Jei dabar 
darbininkų unijos vėl sustabdytų dirbtuves ir susisieki
mą krašte, tai veikiausia prasidėtų kruvinas pilietinis 
karas.

Prieš tris mėnesius įvykęs karinio laivyno ir dalies 
lakūnų sukilimas prieš Peroną nepasisekė, nors tą suki
limą rėmė katalikų bažnyčios vadai. Prezidentui tada 
buvo pasilikę ištikimi svarbiausieji kariuomenės garni
zonai. Bet šį kartą jie persimetė į maištininkų pusę.

Ginkluotųjų jėgų vadai dabar, veikiausia, nenorės pa
leisti valdžios iš*savo rankų. Jei jiems pasiseks nugalėti 
Generalinės Darbo Konfederacijos pasipriešinimą, tai 
Argentina susilauks utilitarinės diktatūros. Ji gali būti 
ne geresnė už Perono diktatūrą.

Peronas buvo, taip sakant, “konstitucinis diktatorius”. 
' Jisai sugriovę socialistų ir radikalų partijas, sukišda- 

mas į kalėjimą jų vadus ir sukonfiskuodamas arba už
darydamas jų laikraščius. Savo ištikimiausiais rėmėjais 
jisai padarė darbininkų unijas, teikdamas visokių leng
vatų darbininkams ir papirkinėdamas jų vadus. Per de
vynerius metus jį rėmė ir katalikų bažnyčios hierarchi
ja, atgavusi senąsias privilegijas, kurių ji buvo netekusi 
radikalų valdžios laikais.

Su bažnyčia Peronas susipyko tiktai pernai metais, 
kai kunigai ėmė organizuoti politinę krikščionių demo
kratų partiją. Keliolika kunigų buvo už tai nubausti ka
lėjimu. Du aukšti katalikų bažnyčios pareigūnai buvo 
šią vasarą ištremti Romon, ir popiežius buvo dėl to eks- 
komunikavęs Peroną ir jo valdininkus, prisidėjusius prie 
“bažnyčios persekiojimo”. Tuoj po to kilo aukščiau pa
minėtas karo laivyno maištas, pereitą birželio mėnesį.

• Peronas nešykštėjo lengvatų ir armijos karininkams. 
Jie ėmė geras algas ir turėjo progų pasipinigauti, spe
kuliuodami importuojamomis iš užsienio prekėmis.

žodžiu, Peronas stengėsi būti “geras” visiems — ku-
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KATALIKŲ BAŽNYČIOS 
“GYNĖJAI”

cikaginis bimbininkų orga
nas staiga ėmė ginti katalikų 
bažnyčią nuo “Naujienų”, ku
rių editorial u apie dviejų lie
tuvių vyskupų įšventinimą Vil
niuje jisai pasipiktino.

Pats vyriausias Bimbos gize
lis Vabalas-Prūseika rašo “Vil
nies” apžvalgoje, jog “grigaiti- 
niai socialdemokratai” mėgi
ną “užvežti katalikų bažnyčios 
vadams ir pačiam Vatikanui, 
kad jie oportunistai ir taiks
tosi prie Tarybų Lietuvos val
džios”. Girdi, tai labai nema
lonu “klerikalų laikraščių šta
bams”, ir jisai stengiasi juos 
paguosti. Sako:

“Kaslink bažnyčios tai jos 
pozicija politiniai juridiniu 
atžvilgiu nei kiek nepasikei
tė, atsiradus (!) dviems nau
jiems vyskupams. Skaičius 
vyskupų nemaino padėties. 
Ar Vatikanas su tuo sutiko 
taip pat nesvarbu”.

Bimbos gizelis, kaip jam 
įprasta, meluoja ir klastoja 
faktus.

Vyskupai Maželis ir Stepo
navičius ne taip sau “atsira
do”, o buvo paskirti ir konse
kruoti su Vatikano žinia ir 
pritarimu, — ko pirmiau nėra 
niekad buvę ne tik Lietuvoje, 
bet ir nė vienoje komunistų 
valdomoje šalyje. Pranešime 
iš Vatikano buvo aiškiai pa
sakyta, kad Vatikanas apie tai 
žinojo iš anksto ir kad tas vys
kupų konsekravimas yra jo 
aprobuotas.

Taigi klausimas čia yra ne 
tik vyskupų skaičiuje. Vysku
pus skiria popiežius, ir tik to
kius vyskupus, kurie yra po
piežiaus paskirti, Vatikanas 
laiko teisėtais. Todėl, kai, pa
vyzdžiui, Lenkijoje komunistų 
valdžia mėgino pakelti į vys
kupus tam tikrus jos pasirink
tus asmenis, Vatikanas jų ne
pripažino ir viešai juos atme
tė. Bet su Maželiu ir Stepona
vičium tokio nesusipratimo ne
buvo.

O jei Maskva leido popie
žiui tuodu vyskupu paskirti ir 
paskui leido atlikti viešai jų 
konsekracijos ceremoniją vie- 

rie davėsi paperkami ir rėmė jo valdžią. Bet jisai ne
gerbė žmonių teisių. Jisai norėjo, kad žmonės jį garbin
tų ir remtų už tas malones, kurias jisai jiems teikia. 
Jo režimas žmones demoralizavo!

Todėl, nors Peronas buvo išrinktas respublikos prezi-' 
dentu du kartu milžiniškomis balsų daugumomis, jo vai-! 
džią galėjo nuversti slaptai susitarusios karininkų klikos, i

šose iškilmėse Vilniaus kated
roje, dalyvaujant suvažiavu
siems iš įvairių miestų prela
tams, kanauninkams ir kuni
gams, tai negali būti jokios 
abejonės, kad šituo reikalu 
buvo aiškus susipratimas tarp 
SSRS valdžios ir Vatikano.

Todėl čia yra neabejotinai 
nauja padėtis — ne vien f akli
na, bet ir juridinė (teisinė).

Tokio pripažinimo, iš Rusi
jos diktatūros pusės, teisės po
piežiui skirti naujus vyskupus 
komunistų pavergtame krašte, 
dar niekur iki šiol nebuvo.

Bet yra žioplas melas, kada 
Prūseika sako, kad Vatikanas 
“taikstosi prie Tarybų Lietu
vos valdžios”. Jokios reikšmės 
toji Paleckio-Sniečkaus-Gedvi
los “valdžia” neturi. Jie yra 
Kremliaus pastumdėliai, kurie 
šoka taip, kaip jiems įsako 
Chruščiovo-Bulganino klika. 
Jie turės ne tik algas mokėti 
naujiem vyskupam, bet ir ran
kas jiem bučiuoti, kai Krem
lius jiems palieps.

Prūseika tos laimės neturi, 
kadangi “grįžti į tėvynę” jisai 
nenori. Bet jisai bent iš tolo 
stengiasi parodyti savo “atsi
davimą”. Visi, kurie skaitė 
bimbininkų laikraštį, atsime
na, kaip Prūseika ir kiti “pro
letariato švietėjai” diena iš die
nos tyčiodavosi iš Vatikano; 
kaip jie įrodinėdavo, jog Lie
tuvoje “fašizmo laikais” buvę 
“perdaug” vyskupų ir kunigų 
— kad todėl komunistų valdžias 
jų skaičių sumažinusi. O da
bar jisai rašo, kad tikinčiųjų 
skaičius Lietuvoje “nėra men
kas”, kad “negali būti nei kai- 
bos apie nusavinimą jiems 
religinės laisvės” ir kad bolše
vikų okupuotoje Lietuvoje “iš 
jų pažiūrų nesityčiojama”.

Tačiau čia pat jisai teigia, 
kad “bezbožnikai” tenai tebe
veikia ir “antireliginė propa
ganda vedama, kaip ir pir
miau”. Pats nesižino, ką ple
pa! Nes kas gi tie “bezbožni
kai”, jei ne religijos niekinto
jai?

Kokios bus pasekmės to po
sūkio Lietuvos okupantų poli
tikoje katalikų bažnyčios at
žvilgiu, paaiškės vėliau. Bet 
NĮaskvos samdiniai jau skuba 

pritaikyti savo “įsitikinimus’’ 
prie naujos padėties. Jau jie 
dedasi katalikų bažnyčios už
tarėjais ir dar pikčiau drabsto 
socialdemokratus, kurie kovo
ja dėl laisvos ir demokratinės 
Lietuvos atstatymo.

KITAS BAŽNYČIOS
“GERBĖJAS”

“Laisvėje” Rojus Mizara pa
sakoja apie naujų vyskupų 
įšventinimą, kaip “senelio vys
kupo Paltaroko” aktą, kuris 
“labai nepatiks Amerikos kle
rikalams, menševikams ir tau
tininkams”. Vadinasi, tik ko
munistai vertina tą įvykį tei
giamai ir juo džiaugiasi!

Vieną tų vyskupų jisai vadi
na “Dr. Stankevičium”, nors 
Amerikos laikraščių praneši
muose buvo pakartotinai sa
koma, kad jo pavardė Stepo
navičius.

Kan. Stankevičius yra tas 
dvasiškis, kuris anąmet važia
vo į Maskvą “atstovauti” Lie
tuvos katalikų bažnyčiai įvai
rių religijų “taikos kongrese”. 
Matyt, dėl to Mizara ir skelbia 
jo pavardę, vietoje Steponavi
čiaus. i (

Vyskupų konsekraciją Miza
ra perkėlė iš Vilniaus į Pane
vėžį, ir žinovo autoritetu jisai 
aiškina:

“Vyskupas Kazimieras 
Paltarokas sulaukė jau 80 
metų amžiaus.

“Gerai matydamas, kad 
kiti vyskupai iš Lietuvos pa
bėgo su hitlerinėmis armijo
mis, su lietuvių tautos prie
šais, — pabėgo ‘į Vakarus’, 
— senelis Paltarokas nutarė 
įšventinti daugiau vyskupų, 
kad užimtų pabėgusių pas 

\ Hitlerį Karevičių, Brizgių ir 
Padolskių vietą.

“Vyskupas Paltarokas, 
kaip matome (iš ko “mato
me”? — “N.” Red.) parin
ko į vyskupus ne kaž kokius 
liaudies priešus ... parinko 
Maželį ir Stankevičių, apsi
švietusius ir liaudžiai ištiki
mus vyrus, kurie jau paro
dė savo darbais, kad jiems 
rūpi taika, rūpi Lietuvos ka
talikų labas”.

Bet šita veidmaininga Mas
kvos davatkėlė užtylėjo faktą, 
kad naujų vyskupų parinki
mas buvo atliktas, susižinojus 
su Vatikanu, ir kad dėl to jų 
konsekraciją Vatikanas laiko 
teisėta. x

Mizara įtikinėja “Laisvės” 
skaitytojus, kad vyskupas Pal
tarokas turįs galią pats savo 
nuožiūra pakelti ką jisai nori 
į vyskupus ir, niekieno neįga-

Naujoji sovietą akcija prieš pabėgėlius 
-----------—---  I

Maskva ir jos satelitai viso
kiais klastingais būdais sten
giasi prisivilioti pabėgėlius. 
Apie tai gana plačiai rašo 
Charles W. Thayer “The Sa
turday Evening Post” žurnale. 
Čia paduodama kai kurie ta
me straipsny aprašyti faktai 
ir nuotykiai.

Muncheno teisme neseniai 
buvo sprendžiama byla Eliza- 
bethos Reinhold, kuri, kaip vė
liau paaiškėjo, buvo Kliučevs
kaja. Ji buvo kaltinama norė
jusi pagrobti Borisą Jakovle
vą, buvusį Sovietų armijos 
karininką, vėliau patekusį į vo
kiečių nelaisvę ir įsijungusį į 
Vlasovo armiją. Karui pasibai
gus Jakovlevas nusprendė pa
silikti vakariečių pusėje ir tęst 
kovą prieš bolševikinę tironiją. 
Mūnchene jis buvo amerikie
čių remiamo instituto SSSR 
kultūrai ir istorijai pažinti di
rektorius.

Kaltinamoji papasakojo to
kią istoriją: Gimusi Maskvoje, 
caro karininko šeimoje, ir' 
emigravusi į Vokietiją 1928 m. 
Sovietams okupavus Berlyną, 
ji jiems tarnavusi pradžioje 
kaip vertėja, o paskui dirbusi 
viename komunistų laikrašty.

1954 m. ji trumpam nuva
žiavusi į Maskvą savo tėvo ap
lankyti. Maskvos teatre ji me
namai susitikusi teatro direk
torę ponią Normanu, kuri jai 
pasakiusi, kad jos vyras, prisi
dengęs Jakovlevo pavarde, gy
venąs Mūnchene, ir paprašiu
si nuvežti jam laišką ir para
ginti jį grįžti Rusijon, nes vi
sos jo kaltės būsiančios jam 
dovanotos. Štai dėl ko ji ir at
vykusi į Mūnclieną.

Boriso J. istorija betgi buvo 
kiek kitokia. Jis papasakojo, 
kaip Kliučevskaja įsiprašiusi į 

liotas, juos įšventinti. Bet to
kios galios neturi net arkivys
kupai !

Ir jisai įtikinėja savo publi
ką, kad vysk. Paltarokas dėl 
to konsekravo vyskupais Ma
želį ir “Stankevičių”, kad jie 
fesą “liaudžiai” (atseit, bolše
vikų diktatūrai) ištikimi vy
rai.

žodžiu, pagal Mizaros aiški
nimą katalikų bažnyčią Lietu
voje yra virtusi komunistų dik
tatūros satelitu!

Palyginus Prūseikos šunuo- 
degišką laižymąsi prie katali
kų bažnyčios “Vilnyje” su Mi
zaros faktų klastojimu “Lais
vėje”, galima pastebėti tiktai 
tiek, kad jie patys nežino, kur 
Maskva juos už nosių veda. 

jo butą Mūnchene, įteikusi su 
laišku ir kelias fotografijas ir • 
pagrąsinusi: “Pagalvok apie 
savo šeimą. Grįžk atgal, jeigu 
nenori, kad jų gyvybė atsidur
tų pavojuje”.

Vienas dalykas buvo Borisui 
aiškus ir labiausiai bauginąs: 
MGB jį surado. Jis bandė aiš
kintis, kad čia įvykusi klaida, 
kad jis nesąs tas pats žmogus, 
bet Kliučevskaja nesidavė per
kalbama. “Perdaug tavo foto
grafijų esu Maskvoj mačiusi, 
kad padaryčiau klaidą”. Ka
da, nematydamas išeities, Bo
risas griebėsi telefono, Kliu
čevskaja bandė pasprukti. Ant 
laiptų jam pasisekė ją sugauti 
ir išlaikyti, kol atvažiavo po
licijos patrulių mašina.

Paaiškėjo, kad po ponios 
Reinhold vardu išduotu pasu 
slėpėsi sena MGB agentė Kliu
čevskaja. Paklausta, ar ji ne
žinojusi, kad buvusieji Vlaso
vo armijos kariai, kurie grįžo 
į Rusiją, buvo arba nužudyti 
arba išvežti į Sibirą, ji atsakė, 
kad taip buvę tik po karo, gi 
dabar, ypač po Stalino mirties, 
sąlygos visai pasikeitusios. Ji 
buvo pripažinta kalta ir nu
teista 18 mėnesių kalėjimo. 
Bausmę priėmė šypsodamosi, 
nes, atrodo, tikėjosi gauti dau
giau.

Nauji Sovietų bandymai
Elzbietos Kliučevskaja byla 

nesukėlė didelio susidomėji
mo (tebuvo parašyta tik pora 
eilučių laikraščiuose ir išsitar
ta pora žodžių per radiją), bet 
tai yra vienas iš tipiškų pa
vyzdžių neseniai pradėtos nau
josios sovietų akcijos prieš iš 
rusų arba jų pagrobtų kraštų 
pabėgėlius, ši akcija, kaip sa
ko vienas slaptas amerikiečių 
raportas, “grasina pasidaryti 
gana pavojinga amerikiečių 
politinio karo operacijoms”.

Šių metų pradžioje, kaip ži
nome, sovietai išėjo į viešumą, 
Berlyne atidarydami specialų 
generolo-majoro vadovauja
mą Ęomitetą Grąžinimui į Tė
vynę. Tas komitetas pradėjo 
leisti laikraštį ir siuntinėti jį 
tūkstančiams asmenų, pabėgu
sių nuo bolševikinio teroro.

(Bus daugiau)

“NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIU ŽMONĖS: DARBININ
KAI, MOKSLININKAI, VALS
TYBININKAI, DVASININKAI, 
PROFESIONALAI IR BIZNIE
RIAI. JIE ŽINO, KAD NAU
JIENOS PADUODA TE1SIN- • 
GIAUSIAS ŽINIAS IR GE
RIAUSIUS RAŠTUS.

A. D. JOTEIKIS

LIETUVOS LAISVINIMO 
BYLA PO GENEVOS 4-BIU 

DIDŽIŲJŲ KONFERENCIJOS
(Tęsinys)

Tylusis partneris
Ženevos konferencijos metu Vakarų Vo

kietija turėjo savo neoficialią delegaciją 
Ženevoje, kuri sekė derybų eigą. Aštuo
niasdešimtuosius metus einąs Vakarų Vo
kietijos kancleris K. Adenaueris tuo metu 
apsistojo Šveicarijos kaime Muerren, kal
nuose — 85 mylios nuo Ženevos, laikyda
mas glaudų ryšį su delegacija. Kai Aden
auerio ausį pasiekė Bulganino pareiški
mas, jog Vokietijos sujungimas turi būti 
atidėtas, ir kai trečią konferencijos dieną 
(liepos 20 d.) pasiekė žinia, “kad Eisen
howerio pareiškimas •— .pasiekęs viešumą 
per Britanijos informacijos pareigūną — 
sugestijonavo pasiūlyti Rusijai Saugumo 
paktą paliekant padalintą Vokietiją, — tą 
naktį Adenaueris parašė griežtą notą 
Trims Didiesiems, pabrėždamas, jog Va
karų Vokietija atsisakys dalyvauti kokia
me nors Europos saugumo parengime, ku
ris bus paremtas Vokietijos padalinimu. 
JA Valstybių delegacija pasiuntė notą, už
tikrindama Adenauerį, jog JAV pozicija 
nepasikeitus”, (žiūr, Time Magazine, Au
gust 1, 1955).

Dešimti metai, dėl Vakarų sąjunginin
kų nesusitarimo su Sovietų Rusija dėl Vo
kietijos — tylaus partnerio — ėjo šaltas 

karas Europoje. Ženevos konferencijos 
metu šis “tylusis” partneris vaidino vieną 
iš svarbių vaidmenų, jei ne svarbiausią, 
nuo kurio priklauso lygsvara Europoje. 
Netenka abejoti, kad šio tyliojo partnerio 
politinė įtaka auga ir ilgainiui jis išaugs į 
savarankišką partnerį. Kol valdžios prie
šakyje yra senasis Adenaueris, galima ti
kėti, kad Vakarų Vokietijos proameriko- 
niška politika žymiai nepasikeis, bent ne
atsiskirs nuo JAV. Bet už poros metų, po 
nąujų rinkimų ar dėl jo amžiaus ir dėl 
žymiai kintančios Vokietijos politinės 
linkmės vis didėjančių nepasitenkinimų 
Vakarų sąjungininkais ir tendencijomis 
nuo jų nusigręžti, Adenauerio vietą vei
kiausiai užims kitas, atitinkamai politinei 
linkmei. Tuomet lauktini ir griežtesni at- 
sisukimai nuo Vakarų sąjungininkų, ir pa
sisukimai Rusijos link. Jau dabar yra Vo
kietijoj nuomonė (ir ji vis stiprėja), jog 
Vokietija pati viena (be Vakarų sąjungi
ninkų globos) galinti pasiūlyti ir sudaryti 
nepuolimo ir pagalbos paktą su Sovietų 
Rusija, jeigu S. Rusija sutiktų su Vokieti
jos sujungimu demokratinių rinkimų tvar
ka, nes, girdi, Vakarų Vokietijos nedrau
džia to daryti jokie įsipareigojimai Vaka
rų sąjungininkams.

Tokių nuomonių buvo jau ir Amerikos 
spaudoje.

Jeigu tik Sov. Rusija sutiktų sujungti 
Vokietiją, netenka, rodos, abejoti, jog Vo
kietija tokiam paktui nebūtų priešinga. 
Tuomet būtų išspręstos Vokietijos rytų sie
nos, sudarytas paktas su Rusija be sąjun
gininkų tarpininkavimo bei eventualaus 
dalyvavimo, ir savaime, be dalyvavimo 
JAV-bių. Lietuvos atstatymo- reikalas tap
tų atidėtas vėlesniam laikotarpiui... Nu

statyta Adenauerio kelionė Maskvon rug
sėjo mėn. atneš dar daugiau neaiškumų, 
nes jis (Adenaueris) pirmon vieton statys 
Maskvoje Vokietijos sujungimo klausimą, 
o iš to bus matyti Sovietų galimos tuo 
klausiniu nuolaidos. Tokiu būdu iš “tylio
jo” partnerio — Vokietijos, neabejotinai 
pasidarys politinis subjektas, kurio politi
nis kursas turės didelės reikšmės Rytų Eu
ropos, o savaime ir Lietuvos, sprendime.

ženevinės ir poženevinės nuotaikos
Matėme, jog Ženevos konferencija nepa

darė nei vieno esminio nutarimo svarbiau
siais klausimais. Tačiau spauda, Ženevos 
konferencijos metu, o taip pat ir po kon
ferencijos, priduoda didelės reikšmės as
meniniams kontaktams Eisenhowerio, Ede
no, Faure, su Sovietų “bosais” — Chruš
čiovu ir Bulganinu. Nors, kaip buvo skelb
ta, Ženevoje nebuvo padaryta jokių slap
tų susitarimų, tačiau netenka abejoti, in
tymių pasikalbėjimų būta pačiais pirmos 
eilės klausimais. JA Valstybėms pareiškus 
nusistatymą skelbti Ženevos konferencijos 
protokolus, D. Britanija tam nepritaria.

Sovietų maršalas Žukovas “privalo” ti
kėti Eisenhowerio pareiškimui dėl Ameri
kos taikingumo ir NATO neturėjimo puoli
mo tikslų, nes “maršalas Žukovas yra (jo
jo) senas draugas”... “jis žino, kuomet 
mes kalbėdavom kaip kareiviai, aš niekad 
nepasakiau neteisybės žodžio”. (Time 
Weekly Newsmagazine, August 1, 1955, 
pusi. 19).

The Stars & Stripes, July 25, 1955, pa
stebi, jog - “šešios dienos ir naktys akis į 
akį aiškių vienų su kitais kalbų padėjo at
statyti Rytų ir Vakarų pasitikėjimą. Vaka
riečiai priėmė Sovietų > Rusijos pareiški

mus, kad jie širdingai norį taikos, o Sovie
tų Rusija — Vakarų pareiškimus, jog jie 
neturi puolimo tikslų. Abi šalys sutarė, to
dėl, dirbti ‘taikai ir žmonijos gerovei už
tikrinti’” (Ibd.).

“Pirmon eilėn sudaryti galimybes vieni 
kitus arčiau pažinti, sušvelninti sudarytus 
dirbtinius barjerus, pakelti geležinę uždan
gą, išvystyti keliones-turizmą, ir stengtis 
praplėsti ekonominius santykius. Rusai bu
vo simpatiški, visur tik šypsojosi, ne tik 
konferencijo sienose, bot ir už jų. Didelės 
moderninio karo tragedijos pavojus suma
žėjo”. (Time, Newsmagazine, August 1, 
1955).

Tai buvo realizuota Sovietų Rusijos pro
paganda, pradėta Stockholmo suvažiavi
mu, per visokius profesinius susirinkimus, 
mokslininkų, Nobelio premijos laureatų, 
radiją, mitingus ir spaudą. Tos propagan
dos vaisiai realizavosi Ženevoje. Ar jie bu
vo širdingi, kitas klausimas, bet jie buvo 
reikalingi. Politika bei politinė propagan
da kai kuriais atsitikimais galima suly
ginti su šachmatų žaidimu. Sovietų Rusija 
nuo Stockholmo “taikos” propagandos 
konferencijos visą laiką stūmė “taikos” fi
gūrą, — skelbė taikos norą ir vadino JAV 
karo kurstytojais .. . Eisenhoweris Ženevo
je pastūmė JAV laikos figūrą ir numušė 
Sovietų Rusijos: jeigu iš tikrųjų jūs (ru
sai) norite taikos ir prašaliriimo užpuoli
mo pasirengimų, siūlau sutikti fotografuo
ti iš orlaivių karo įrengimus abiejose ša
lyse; jūs galėsite skristi į JAV kur tik no
rėsite ir— galėsite fotografuoti, bet tą pa
tį leiskite mums daryti ir Sovietų Rusijos 
teritorijoje. Bulganinas sumišo ir nieko ne
atsakė ... Eisenhoweris taikos nuotaikas 
Ženevoje laimėjo. Tuo pačiu jis taip pat 

laimėjo nuotaikas savame krašte ir gali
mybes kandidatuoti antrai kadencijai į 
prezidėntus. Gallupo institutas patvirtina 
Eisenhowerio pakilusį populiarumą na
mie ... Nuotaikas ir politinį žaidimą Ei
senhoweris Ženevoje laimėjo. Abi šalys 
“širdingai” pasižadėjo bendrauti... Kas, 
tačiau, iš to bendravimo galutinai laimės, 
dar sunku pasakyti, nes Sovietų Rusija 
melagingą propagandą vesti moka geriau. 
Ii“ ar amerikiečiai važinėdami po Sovie
tų Rusiją sugebės, nemokėdami kalbos, 
pamatyti tikrą Sovietų Rusijos veidą, ten
ka abejoti. Netenka kalbėti apie kitus, pa
brėžtina tik, kad toks žinomas kritikas ir 
analitikas Steward Alsop (iš Herald Tri
bune) savo straipsniuose iš kelionės po 
Sovietų Rusiją rašo, jog rusai turi “geriau
sią šviežią sviestą pasaulyje” (H. T., Au
gust 9, 1955). AFba, jam belankant kolcho
zus ir vakare su palydovu sėdint restora
ne, paprašo atsisėsti prie jų staliuko du 
asmenys (būk tai iš kolchozo), ir visą va
karą kalbėjo ir įtikinėjo apie rusų taikos 
norą. Tai parodo AIsop’o nesupratimą tik
ro S. Rusijos gyveninio, nežiūrint jojo ke
lionių. Sviestas, kurį valgė Alsop’as, ir ku
rį duoda visiems svetimtaučiams, yra im
portuotas (Danijos arba dabar Pabaltijo 
kraštų; taip buvo prieš karą), o tie du tik
rieji paprastieji rusai buvo specialūs agen-‘ 
tai, nes nė vienas eilinis rusas nedrįs atsi
sėsti šalia svetimtaučio ir su juo kalbėtis, 
nes jis labai gerai žino, kad už tai jie 
siunčiami į darbo stovyklas sunaikini
mui ... Sovietai turį,seną kelionių organi
zaciją “Intourist” su savo agentais, paly
dovais, kurie lydi svetimtaučius ir tinka
mai juos apšviečia!..

(Bus daugiau)
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Iž PIETŲ AMERIKOS
POLITINĖ BRAZILIJOS PANORAMA

BRAZILIJA PREZIDENTO RINKIMŲ IŠVAKARĖSE
Rašo, J. Lazdauskas Toliušis, 

“Naujienų” bendradarbis Urugvajuje

I.
Jucelino Kubitchek kandidatūra

Brazilijoje yra trys pagrin
dinės bei stambiausios politinės 
partijos, kurios apytikriai pri
klauso tokiom pozicijom, kurias 
galima būtų pavadinti “dešine”, 
“centru” ir “kaire”. Rašau šiuos 
tris žodžius svetimženkliuose to
dėl, kad kiekviena prabėganti 
diena ne vien Brazilijoje, bet be
veik visame pasaulyje, politinę 
nomenklatūrą išreiškia pagal 
“tikrąją tikrovę”: šiandien 
pūkštau ją prieš komunizmą ar 
kurį kitą totalitarizmą, rytoj, 
žiūrėk, jau gali ir koegzistuoti, 
atseit, sugyventi. Kairieji dar 
gali sudešinėti, o dešinieji — su- 
kairėti... Dvidešimtasis amžius 
pasižymi ne tik savo naivumu, 
bet taip pat ir savo begėdišku
mu, savo beprincipiškumu ir t. t.

Tos stambiausios Brazilijos 
partijos yra šios: Tautinė demo
kratinė unija, Socialdemokratinė 
Partija ir Brazilijos darbo parti
ja.

Tautinę demokratinę uniją rei
kalinga vertinti, kaip tradicinių 
valstybės interesų partiją. Tai 
senoji Brazilijos turtuolių parti
ja, išsirikiavusi prie kasyklų 
eksploatacijos, nepaliekanti ir 
žemdirbystės, kiek modernizuo
tos industrialinės revoliucijos, 
kuri pasireiškė dideliu impulsu 
Brazilijoje po 1930 metų revoliu
cijos ir “vargiškosios eros” lai
kotarpiu.

Socialdemokratinė partija nie
ko bendro neturi su Europoje su
prantamomis socialdemokratinė
mis partijomis, nei dėl savo poli
tinės filosofijos, nei dėl savo poli
tinių —istorinių objektų. Tarp 
braziliškosios ir europietiškosios 
socialdemokratijos skirtumas 
maždaug tokis, kaip tarp vėžio ir 
lydžio. Brazilijos socialdemokra
tinė partija yra visai ne socialis
tinė, bet pseudo-liberalinė. Eina 
kalba tikrenybėje apie tokią par
tiją, kuri apjungia naujuosius 
Brazilijos piniguočius, atėjusius 
gyveniman su Getulio Vargo per
versmu. Eina kalba apie vieną 
naują Brazilijos socialinę klasę, 
kuri iš nelegalaus politinio dar
bo — perversmo — padarė sau 
puikų biznį. Jinai neturi gražios 
praeities ir ateities, bet ji pasi
žymi savo nachališkumu, savo 
tuo “griebk taip, kaip gali”; yra 
labai avantiūristinė ir niekad ne
pasisotinanti; kuri keldama po
litinį ir moralinį chaosą stengia
si įaudrinti Brazilijos darbo liau
dį, stengiantis pasukti ją ne prieš 
save pačią, bet prieš savo prieši
ninkus, turinčius politinę praeitį 
ir svarius politinius — istorinius 
objektus Brazilijos ateičiai; ku
ri stengiasi įstumti darbo liaudį 
į modernų masių ekonomikos 
daržą, kurį pelningai. sau tvar
kytų to daržo gaspadorius...

Brazilijos darbo partija taip 
pat nieko bendro neturi su “kla
sės partija” sąvoka, suprantamą 
europietiškai. Tam tikra dalis jo
sios narių, tiesa, priklauso dar- i 
bo klasei, kaip žemės ūkio darbi- i 
ninkai ir miestų pramonės taip 
pat, bet Brazilijos proletariato 
formavimasis tebėra dar per
daug naujas veiksnys, kad jis 
galėtų persiimti.

Brazilijos darbo partija nie
kuo nepanaši į anglų darbiečių— 
socialistų partiją, gal kiek pa
naši į kazermiško sovietiško ko
munizmo partiją. Iš josios su lai
ku gali išeiti kas/.tai panašaus į 
gen. Perono justicializmą, kuris 
taij5 pat gyveniman atėjo su ar- 
gentiniško laborizmo vėliava, 
kaip kazermiškieji bolševikai su 
socializmu Rusijoje. Brazilijos 
komunistai, kurie dėl savo žemos 
politinės ir kitokios kultūros yra 
labai panašūs į slavų komunis
tus, garsiai rėkiančius ir skan- 
dalinančius, bet labai paviršuti
niškai tegalvojančius, pradžioje

stengėsi infiltruotis į “trabalhis- 
tų” partiją, bet po kelių paskirų 
nežymių pasisekimų, vis tikrai 
jiems nepasisekė duoti tai parti
jai komunistinio “darbo klasės” 
charakterio, kurio ir kazetmiš- 
kojo sovietų komunizmo, išpa
žintojai ir garbintojai patys ne
turi; charakterio, be kurio ne
galimas ideologiniai nepriklau
somas darbininkiškos partijos 
egzistavimas.

Tikrenybėje į šį visą reikalą 
įneša nemažai klaidinimo dar ir 
tas faktas, kad abi šios partijos 
— Socialdemokratinė pasija ir 
Brazilijos darbo partija — buvo 
įsteigtos profašistinės valstybės 
(Estado Novo) kūrėjo, inspiruo
tojo ir globotojo Dr. Getulio 
Vargo, kuris vienoje jųjų laikė 
įkėlęs savo dešiniąją koją, o kito
je — kairiąją, bet abi diktato
riškas kojas.

Politinis susiformavimas, ku
ris veikė Brazilijos valstybėje 
iki 1954 metų rugpiūčio 24’die
nos, iki Getulio Vargo nusižudy
mo, rėmėsi Socialdemokratine 
partija ir Brazilijos darbo parti
ja. Tautinė demokratinė unija, 
būdama opozicijoje, rėmėsi dau
giau kariuomene, ypač aviacija. 
Šios partijos garbės pirmininku 
ir įtakingiausiu asmeniu yra, 
kaip sykis, brigadierius Eduardo 
Gomez, dabartinis Brazilijos 
aviacijos ministras ir vienas pa
čių aktingiausių rugpiūčio 24 d. 
dramos agentų. Šios dramos iš
vakarėse ir Brazilijos karinių jė
gų spaudimo dėka, darbo minis
tras Getulio vyriausybėje, Joao 
Goulart, kuris kartu buvo ir Bra
zilijos darbo partijos pirminin
ku, buvo priverstas pasitraukti 
iš valdžios.

Spalio 3 dieną š. m. įvyksta 
Brazilijos prezidento ir vicepre

zidento rinkimai. Brazilijos pre
zidento pareigas dabartiniu me
tu. eina Cafe Filho, kuris buvo iš
rinktas viceprezidentu su Getulio 
Vargu, ir dabar yra Egzekutyvo 
pirmininku.

Pirmuoju kandidatu į prezi
dentus, ir pačiu tvirčiausiu, lai
komas Jucelino Kubitchek, bu
vęs Estado de Minas Gerais gu
bernatorius, kuris, atrodo, yra 
slavų kilmės ir labai įtakingas 
Socialdemokratinės partijos as
muo.

Prisilaikant tradicinės sąju.n- 
gystės, Socialdemokratinė parti
ja buvo pakvietusi Brazilijos 
darbo partiją, kad ji parinktų 
savo kandidatą į viceprezidentus, 
kuris eitų į rinkimus ta pačia 
elektoraline formule, tuo laikan
tis vienos ir tos pačios pozicijos, 
prieš kurią buvo išėjęs rugpiū
čio 24 judėjimas.

Bet monolitinės vienybės tarp 
Socialdemokratinės partijos ir 
Brazilijos darbo partijos vis tik
tai nėra. Anksčiau, negu buvo 
paskelbta ši koalicija, vienas So
cialdemokratinės partijos sekre
torius, kuris daugiausia įtakos 
turi Rio Grande do Sul Estade, 
ir kuriame, dėl lokalinių priežas
čių, visuomet buvo ryškūs nesu
tikimai tarp Socialdefnokratinės 
partijos ir Brazilijos darbo par
tijos, pasitraukė iš savo partijos 
ir viešai paskelbė, kad niekad ne- 
remsiąs darbiečio kandidatūros į 
į viceprezidentus.

Bet vis tiktai savo konvenci
joje Brazilijos darbo partija išsi
rinko savo kandidatą į viceprezi
dentus savo partijos pirmininką 
Joao Goulart, nežiūrint į tai, kad 
vieną dieną prieš tą jo išrinki
mą, Brazilijos karo ministras, 
generolas Lott, buvo griežtai pa
sisakęs prieš bet kokią Joao Gou
lart rinkiminę reivindikaciją.

Joao Goulart, greitai po šių 
įvykių, pareiškė spaudai intenci
ją atšaukti savo kandidatūra. 
Bet Brazilijos darbo partija iš 
naujo patvirtino, ir šį kartą sa
vo visuotiniu pritarimu savo nu
sistatymą remti tos partijos pir-
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Prezidentas Eisenhoweris buvo painformuotas apie Jungt. Tautų 

pasitarimus dėl nusiginklavimo, Vasaros Baltuosiuose Rūmuose, Den
ver. Pranešima padarė Harold Stassen, specialus prezidento atsto
vas šiuose pasitarimuose ir JAV atstovo pavaduotojas.

mininko kandidatūrą. Po to dau
giau jau nekalbėjo Joao Goulart 
apie savo kandidatūros atšauki
mą.

Socialdemokratinė partija sa
vo ruožtu ir savo konvencijoje 
pasisakė didele savo narių dau
guma už Joao Goulart priėmimą

kaipo kandidato Į vicepreziden
tus, greta Jucelino Kubitcheck, 
Socialdemokratinės partijos pir
mininko ir josios kandidato į 
prezidentus.

šitaip pagaliau tapo konsoli
duotos Jucelino Kubitcheck ir 
Joao Goulart kandidatūros, pri
klausančios Socialdemokratinės 
partijbs ir Brazilijos darbo par
tijos koalicijai, kuri nuo 1930 
metų sudarė daugumą veikian
čioje vargizmo politikoje.

Brazilijos karo jėgos, iš vie
nos pusės, ir Cafe Filho, dabar 
einąs Brazilijos prezidento parei
gas, iš kitos, užtikrino Brazili
jos visuomenę, kad gerbsią liau
dies valią, pareikštą balsavimuo
se, nežiūrint, kas rinkimuose be
laimėtų.

NAUJIENOS ATLIEKA
SPAUDOS DARBUS

Unijos, politinis
fondas auga

AFL Cook apskrities politinis 
fondas auga. Politinio švietimo 
skyriaus vedėjas Quinn sako, 
jog šiemet tas fondas esąs tri
gubai didesnis 1956 metų kam
panijai, negu buvo praeitosios 
rinkiminės kampanijos metu.

Jis pažymėjo, jog pinigai, ku
rie unijos skyrių savanoriškai 
esą duodami, būsią panaudoti* 
patikrinti, ar visi unijos nariai, 
kurių apskrity esą apre 500,000, 
yra užsiregistravę balsuoti.

—- Fund for the Republic yra 
davęs ir $50,000 Illinojaus Ame
rikos Legiono auklėjimo pcgra
mai. Tuo tarpu legiono krašto 
komanduotojas yra pareiškęs, 
kad tas fondas varąs antiameri- 
kinę propagandą.

SAUGI - PATIKIMA

Universal
Į

Savings
Pastatyta ant tvirtų pamatų

32 metus tarnavome Jums ir Jūsų kaimynams. Didžiuojamės, 
sudarę didelę taupytojų šeimą, kuria noriai aptarnaujame. 
Kreipkitės Į mus savo finansiniais reikalais. Jums bus suteikta 
draugiška, žinančio žmogaus pagalba.

Universal Savings sąskaitų dividendai, mokami kas 6 mėne
sius, šiuo metu yra aukštesni, negu kitur.

Esame Federal Savings ir Loan, 
Insurance Corporation narys.

Santaupos apdraustos iki $10,000.00

Universal Savings
& Loan Association
I860 SOUTH HALSTED STREET 

Chicago 8, Illinois

NAUJIENOS spausdina laiškus, vokus (konventus), 
atvirukus (post cards), pranešimus, priminimus, įvai
rios rūšies tikėtus, tikėtų knygutes, žinias apie pobūvius, 
vestuves, krikštynas, sukaktis, minėjimus, biznio atida
rymus, išpardavimus, mokesčių knygutes, draugijų įsta
tus, konstitucijas, brošiūrėles ir knygas.

NAUJIENOSE galima pasirinkti įvairios rūšies ir įvai
rių spalvų popierių.

NAUJIENOS turi įvairių rūšių angliškas ir lietuviškas 
raides su nosinėmis, uodegutėmis, taškais, brūkšneliais, 
rageliais ir kirčiais.

NAUJIENOSE įvairūs darbai atliekami lietuvių arba 
anglų kalbomis. ■

NAUJIENOSE spaudos darbai atliekami greitai, šva 
riai, tvarkingai ir pigiai.

čikagiečiai spaudos darbus gali atnešti į NAUJIENAS, 
o tolimesnių lietuvių kolonijų gyventojai spaudos dar
bus gali atsiųsti paštu. Gavę spausdinti norimą darbą 
laišku, jį tuojau išspausdinsime ir pasiųsime. Visa eilė 
lietuvių šitaip NAUJIENOSE jau dabar atlieka spaudos 
darbus.

Įvairiais spaudos darbais kreipkitės į NAUJIENAS, jos 
mielu noru tą darbą Jums atliks^
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ŽMOGUS, SUKŪRĘS TELEVIZIJAI 
“$64,000 QUESTION” ,

Neseniai TV pasirodžiusi pro
grama “$64,000 question” Įgavo 
masėse nepaprasto populiarumo. 
Šioje programoje kontestantas, 
teisingai atsakęs pakankamai 
klausimu, gali laimėti virš minė- 
tą pinigu sumą. Yra manoma, 

• kad šios programos žiūrėtojų 
štame krašte yra per 55,000,000. 
Turinti tokią žiūrovų masę, pro
grama, savaime aišku, vilioja ir 
pramonininkus skelbti joje savo 
produktus.

Programos autorius ir leidė
jas yra Louis Cowan, 45 metų 
amžiaus,. 2 berniukų ir 2 mer
gaičių tėvas, 6 pėdų 3 colių ūgio, 
sveriąs 195 svarus, nešiojąs aki
nius storais raginiais rėmais ir 
turis dideles rankas, su kurio
mis, diskusijų metu dažnai mo- 
siguoją ir ploja. 1930 m. baigė 
Chicago universitetą filosofijos 
bakalauro laipsniu.

Iki šio laiko jis yra sukūręs 
radijui ir televizijai ne vieną pa
našaus turinio programą, iš ku
rių, kaip populiariausios minėti
nos: “Quiz Kids” ir “Stop the 
Music”. Jis mėgsta žmones, su 
kuriais galima pasidalinti Plato
no, Aristotelio, šv. Augustino, 
Arnoldo Toynbee ir panašių idė
jomis.

Savo dabartinės programos po
puliarumą Louis Cowan šitaip 
pateisina:

. “ ‘$64,000 Question’ turi sa
vyje realybės reikalavimus, ši 
programa iššaukia ir išlaiko pu
blikos dėmėsi; kadangi publika 
negali iš anksto nuspėti jos pa
baigos, programa pasidaro dra
matiška ir Įdomi”. Taipgi prog
rama kontestantams duoda vilio
jančias premijas ir komplikuo
tais klausimais apeliuoja į ame
rikiečio inteligenciją. Savo ne- 

/tikrumu ir paprastumu ji veikia 
žiūrovą tiesioginiai ir šiltai.

“Mano nuoširdžiu Įsitikinimu, 
televizijos programose yra per 
mažai realybės”, — sako Cowan. 
“Įdomiausi dalykai, kuriuos dau
gumas nori pamatyti, yra rea
lūs dalykai: beisbolo ar futbolo 
žaidimai, konvencijos, kurių pa7 
baigoje visuomet yra kas nors 
netikėto. Aš norėjau sukurti 
Įvyki, kuriuo žmonės būtų kuo 
daugiausiai suinteresuoti, jau
dintųsi, kad Įvykis nenukryptų 
ton ar kiton pusėn, bet kol tai 
atsitiks, nežinotų ar atsitiks ir 
kas atsitiks”.

Jau ir prieš tai buvo progra
ma “$64 Question”, bet Cowan 
nuomone, laimėti $64 nėra jokia 
naujiena, “ši programa $64,000 
Question) žmones domina dar ir

I tuo, kad ji bando jų- žinojimą. 
Daugeliu atvejų kontestantas re
prezentuoja daugelį žiūrovų, ku
rie lengvai gali įsivaizduoti save 
tose pačiose aplinkybėse. Jeigu 
policininaks žino Šekspyrą, jeigu 
senutė žino Bibliją, jeigu ateina 
paprastas batsiuvis ir pademons
truoja savo didžiulį žinyną iš 
operos srities, jūs pamatote, ką 
televizija žmogui gali duoti. Kai
po programos leidėjas aš norė
jau duoti ką nors, kas padarytų 
šio krašto gyventojus geriau in
formuotais ir geriau suprantan
čiais pasaulį... Aš noriu leisti 
programas, kuriomis žiūrovai 

'džiaugtųsi, po kurių žmonės tu
rėtų geresnį jausmą apie juos 
pačius, savo kraštą ir visą pa
saulį”.

Viena iš Cowan didžiausių gy
venimo taisyklių yra vyskupo 
Waldorf atsakymas į klausimą, 
kai jis rašė garsiuosius pamoks
lus: “Jūs pirmiausia pasakote 
žmonėms, ką jūs jiems pasaky
site. Tada jūs jiems pasakote tai, 
ką pažadėjote pasakyti. Po to 
jūs jiems pasakote, ką jūs jiems 
pasakėte”. .

Kas tinka geriem pamokslam, 
Cowan tuėjo progos įsitikinti, 
kad puikiausiai tinka ir televizi
jai. —t. a.

Trečiadienio vakarais "Šaltimiero Ra
dijo" transliuoja Stasio Kernagio mu
zika ir daina lygiai 8 v. v., iš galingos 
5,000-watt WGES, 1390-kc. Klausykite!

SUSIRINKIMŲ IR PARENGIMŲ 
PRANE Š 1 M A 1

Humboldt. Park Lietuvių Klubo su
sirinkimas Įvyksta trečiadieni, rūgs. 
21 diena, 8 vai. vak., 3600 W. North 
Ave. Tai bus pirmutinis po atostogų 
susirinkimas ir visi nariai prašomi 
atsilankyti. —Valdyba

_______4--------------------------

Žemaičių Kultūros Klubo mėnesinis 
susirinkimasm įvyks rugsėjo 21 d., 
Hollywood Inn svetainėje, 2417 West 
43rd St., 7:30 vai. vakare. Nariai pra
šomi dalyvauti, nes yra daug svarbių 
reikalų aptarti.

—Nellie Wilcop, nut. rast.

LIETUVIŠKA ĮSTAIGA

MOVIHG

JUOZAS NAUJOKAITIS

PRADĖK taupyti ŠIANDIEN, - 
TURĖSI RYTOJ!

TAIGI PRADĖK TAUPYTI ŠIOJE LIETUVIŠKOJE IŠTAIGOJE. 
Kiekvieno taupytojo indėliai yra apdrausti iki $10,000.00.

BRIGHTON SAVINGS and LOAN ASS’N.
4071 A reiser Ave. TeL: LAfayette 3-8248

(į vakarus nuo California Avenue)

CHARLES ZEKAS, Secretary
OFISO VALANDOS:

Pirmad., Antrad., Penktad. ir Šeštadieni 9:00 ryte iki 4:30 vai. po pietų.
Trečiad. 9:00 ryto iki 12 vai. dieną. Kehdrt. 9:30 ryte iki 8:00 vai. vak.

Edinburgo kunigaikštis žaidžia su princu Charles ir princesė Anne. Balmoral pilies kieme, Ško
tijoje, kur karališkoji šeima praleido vasaros atostogas. Karalienė Elizabetha II su savo-vyro šunimi 
"Candy" stebi žaidimą.

Poilsis
Atostogų sulaukęs, įsimečiau 

“byčiui” tinkamų reikmenų į sa
vo lagaminėlį ir išdūmiau į Be
verly Shores. Buvo labai karšta 
diena. Pasiekęs p. Kalvaičio vilą 
ir nelaukęs nė kol parodys mano 
kambarį, įsibėgėjęs tėškiau į eže
rą. Vanduo nešaltas ir labai šva
rus. Netoks drumzlinas, kaip 
Chicagoj, nes ir besimaudančius 
galima buvo ant pirštų, taip pa
sakius, suskaityti. Nėra kas su- 

i drumsčia ne tik čia viešpatau
jančios tylos ir ramybės, van
dens ir tavo nuotaikos. Bus ge
rai, pamaniau sau. Bet nevisai 
taip mane sutiko išsiilgtoji ra- 

; mybė. Tuoj po pietų pasileidžiu 
• vėl ežero link, bet neinu tiesiu 
' keliu, o pasuku miško takeliais, 
i kad gavus daugiau gamtos. Besi- 
■ karstydamas nuo kalno ant kai- I
no, — prieinu didelį ir gana gra
žų namą, o kairėje pro medžių 
šakas matosi ir mėlynas ežero 
paviršius, į kuri nuo to namo ve
da tašytu akmenų su virveliniais 
turėklais laiptai. Prie laiptų di
delė lenta, kurioje parašyta: 
“Private Property. ’Keep out!’ 
Jau rengiausi dėti koją ant pir
mosios laiptų pakopos, kai iš sa
kyto namo verandos pasigirdo 
piktas moteriškas balsas: “What 
you are looking for?”. Atsigrę
žęs pamačiau aukštą, baltais (o 
gal žilais) plaukais moteriškę, 
kuriai ramiai atsakiau:

— Ogi einu į ežerą.
— Ar tu moki skaityti?
— Tai kaipgi tu, durniau, ne- 

perskaitai: Stop! Dead end! 
Private property! At the yard 
angry dogs! Keep away! ir dau
gelio kitų mano užrašų.

— Dear Lady, sakau, aš pir
mą kartą gyvenime čia einu ir 
neturiu laiko vaikščioti po šias 
džiungles, pilnas žiogų ir gyva
čių ir net mirtinu, žolių, ir skai
tyti taip neprieteliškai skamban
čią tamstos kūrybą. Aš esu atos- 
togininkas ir noriu poilsio.

— Nesvarbu man tavo vekei- 
šenas. Čia vra mano nuosavybė 
ir niekas neturi teisės jąja nau
dotis.

— Tai kas man daryti, juk jau 
per tamstai priklausančius plo
tus būsiu net keletą žingsnių 
paėj ęs ?

— Eik sau iš kur atėjęs! Eik 
atgal, o jei ne tai paleisiu savo 
šunis. Tada gal surasi tikrąjį ke
lią.

Matau, vyreli, kad patekau (ir 
taip netikėtai) į visai rimtą tru- 
belį. Nugi, galvoju, tų šunų ten 
kieme visa ruja, ir kai jie mane 
puls, tai ne tik mano šventadie
nės kelnės bematant pavirs į sku
durus, bet ir gyvybę; galima pra
rasti. Pačiupinėjau kišenių ir ten 
užčiuopęs penkiasdešimt centų, 
sakau:

— Atgal aš neisiu, nes bijau 
tame tamstos piktžolių šuopšly- 
ne pasiklysti. Gal, sakau, malo
nioji ponia, už jūsų nuosavų ak
menų trypimą aš galėčiau sumo
kėti?
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Sunkią valandą Lituanistikos
Instituto tikrajam nariui

PROF. MYKOLUI BIRŽIŠKAI,
jo žmonai Bronislavai mirus, 
nuoširdžią užuojautą reiškia

LITUANISTIKOS INSTITUTAS

—Nereikia! Tik nešdinkis 
tuoj atgal!

Ėmiausi paskutinės priemonės, 
būtent: iš peties pradėjau girti 
ją pačią ir jos sodybą, pasakęs, 
jog tokią įdomią ir inteligentišką 
amerikone aš pirmą kartą sutin
ku.

— Na, matai, tavo visai nais 
vyro besama! Tai eik sau ir nie
kad daugiau čia nesitrankyk!

— Per visą savo gyvenimą, po
nia ! — Ir bėgte pasileidau bran
giaisiais laiptais žemyn. O pa
siekęs plentą: septynis kartus 
nusispjoviau ir gerai Įsidėjau į 
galvą tos bobos prapertį.

—o—
Rytojaus diena buvo vėsi, to

dėl ir ežeras neviliojo. O sėdėti 
kamabry buvo nuobodu. Išėjau 
į didelį kelią ir stebėjau iš oro 
puses visą eilę gana gražiai atro
dančių lietuvių vilų. Į vieną jų 
užėjau. Ten radau labai simpa
tišką šeimininkę ir jos viešnią. 
Pašnekėjome, pajuokavome ir 
jau rengiaus išeiti. Prie vilos 
darželio sustojo automobilis, iš 
kurio išlipo vyras, moteris ir pa
auglė mergaitė. Kadangi šeimi
ninkė turėjo juos priimti, tai aš 
atsisveikinau, o šeimininkė ir sa
ko: “Turėdamas laiko, užeik; gal 
aš ir paną išpiršių!.. Ar tik ką 
atvykusi moteriškė suprato, kad 
mes juokaujame, ar tokį šeimi
ninkės pasakymą priėmė už gry
ną pinigą, dievai ją žino. Betų 
mane peržvelgusi nuo galvos iki 
kojų, išplerpė: “Jam paną? Jam 
juk laikas mirti!”. Tą, atsipra

šant, ponią aš taip pat pirmą 
kartą matau, kaip ir aną ant kal
no su jos nuosavybe. “Kiaulė”, 
tariau savo širdy ir uždariau du
ris .. .

Einu prie ežero šėlstančių ban
gų pasižiūrėti. Ties mažu name
liu staiga pastoja man kelią di
delis šuo. Sustoju ir bandau at
bulas trauktis pie čia pat esančio 
krūmokšnio, kad gavus atsisėsti, 
nes sakoma, kad sėdinčio žmo
gaus šunčs nedrasko. Tas man 
pavyko. Atsisėdau. Išsiėmęs 
anksčiau pradėtą knygą, ėmiau 
skaityti, šuo lyg ir susigėdinęs 
nudūlino tolyn. Bet pagalvojęs 
sugrįžo, prisiartino prie manęs 
ir nedrąsiai uodega vizgendamas, 
nebepyktomis akimis žiūrėjo i 
mane. Man jį prakalbinus, jis 
priėjo, atsisėdo šalia manęs ir il
gu savo liežuviu lyžtelėjo mano 
kairiąją ausį. O aš jį paglosčiau. 
“Dėkui tau, boli!” Tariau nuei
nančiam šuniui. —M. PI.

Vinco Krėvės kelionė į Mas
kvą vaizduojama “Pagundoje”. 
Šį įdomų ęprašymą ir V. My
kolaičio, V. Maciūno, A. Sen- 
no straipsnius apie Vinco Krė
vės kūrybą, rasite knygoje — 
Vincas Krėvė' Mickęvičius. Jos 
kaina $1.00.

Užsakymus adresuokite:
NAUJIENOS
1739 S. Halsted Street 

Chicago 8, Ill.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS.

ANTANAS KONDROTAS 
ST. CHARLES, ILLINOIS 

Namu tel. REliance 5-2145 4-
Mirė 1955 metų rugsėjo men. 20 d., 8 vai. ryte, sulaukęs 

senatvės. Gimęs Lietuvoje, Kėdainių apskr., Krakių parapi
joje, Paskardžių kaime.

Amerikoje išgyveno 45 metus.
Paliko nuliūdę: dvi dukterys; Mary Rudaitis, žentas Cons

tantine ir. Adeline Boese; du sūnūs: Zigmond, marti Ann 
ir Vitold; 4 anūkai: Robert, Arlene, Marilyn ir Richard ir 
kiti giminės, draugai bei pažįstami.

Priklauso prie Susivienijimo Lietuvių Amerikoje 109 kp.
Kūnas bus pašarvotas šiandien 5 vai. po pietų Stepono 

Lackawicz koplyčioje, 2314 West 23 rd Place.
Šeštadienį, rugsėjo 24 dieną, 10 vai. lyte bus lydimas iš 

koplyčios į Lietuvių Tautines kapines.
Visi a. a. Antano Kundroto giminės, draugai ir pažįstami 

nuoširdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam 
paskutinį patarnavimą ir atsisveikinimą. Nuliūdę lieka:

Dukterys, žentas, Sunūs, Marti, Anūkai ir kiti Giminės.
Laidotuvių direkt. Steponas Lackawicz. Tel. VI 7-6672.

L0VEIKISS2
D 5111%

KViETKININKAS
Gėles Vestuvėms, Banketams 

ir Pagrabams.
3316 So. Hclfted St. YArds 7-7308

(PUTRAMENTAS)
l.uiksmmn.. <utw uuucbiv vaiamiuje 
Gražiausios. Gėlės ir Vainikai. Antka 
pių papuošimai ir sezoninės kapams 
gėlės

ROY R. PETRO (Putramentai) 
5519 So. Harlem Avenue 

Portsmouth 7-9020

U S 7 t ? ' I
BEVERLY HILLS GĖLINYČ.A 

•rELES VISOMS PROGOMS
2443 W. 63 ST

Telef.: PR 8-0833 ir PR 80834

Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

Mūsų radio programos šeštadieniais 9:15 ryto iš WGES, 1390 kil.

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

LIŪDESIO VALANDOJE ŠAUKITE

Bankeliam*, 
Laidotuvėm*,
Papuošimams

GĖLININKAS
4180 ARCHER AVENUE 
LA 3-5800 arba LA 3-5870

LAIDOTUVIV DIREKTORIUS

AMBULANCE DIENA IR N/

4605-07 So. Hermitage Avenue
TeL: YArds 7-1741—1742 ir LAfayette 3-985

4330-34 So. California Avenue
Telefonas: LAfayette 3-0440

MAŽEIKA & EVANS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

3 ATSKIROS VĖSINAMOS KOPLYČIOS

6845 S. Western Ave. RE 7-8600-8601
Gyvenantiem kitose miesto dalyse gausim koplyčią arčiau jūsų namų. į

E!

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
6812 So. Western Avenue
1410 South 50th Avenue

CICERO, ILLINOIS
TELEFONAI:

GRovehill 6-2345-6 TOwnhall 3-2109

KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 
IR NAKTĮ.

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE.

NARIAI
Chicagos
Lietuviu
Laidotuvių
Direktorių
Asociacijos

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5711

ALFRED VANCE
177 WOODSIDE RD., Riverside, Ill. ' Tel.: OL 2-5245

PETRAS BIELIŪNAS
4318 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

P. J. RIDIKAS ■ .
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

' LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S.,50111 AVE., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVENUE Phone: YArds 7-3401

“ZIGMUND (ŽUDYK) ZUDYCKI
1646 W. 46th STREET Phone: YArds 7-0781

z
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IŠVOGTOS KARTOTEKOS ATGARSIAI
(Tęsinys) tarp svetimųjų. Be jokios ge-

Toliau atsivertėlis apgailės- Į resnės ateitties, nes juo, kaip 
DP, visi kratosi, niekas nenori 
apie jį nė girdėti. Taigi, ran
kioja bernas nuorūkas, leidžia 
barake dūmus ir iš ilgesio pu
čia lūpine armonikėle melo
dijas, kurios jam primena tė
vynėje praleistas auksines die
neles.

Eilėraštis nebaigtas. Bet jo 
užbaiga lengvai galima atspė
ti: aišku, ir jam lįus patarta 
grįžti tėvynėn, iš anksto sutei
kiant nuodėmių atleidimų, ir 
ten pažadėtas gyvenimas, ku
ris tik sovietiniame rojuje gy
venusiems pilnai įsivaizduoja
mas.

“Už sugrįž. į Tėv.’? priede, 
kuris skirtas lietuviams patal
pinta N. Dauguvietienės str. 
“Mes darbuojamės savo mielo
je Tėvynėje”.

Pirmaisiais žodžiais pasigi
ria, kad jau metai, kaip ji 
grįžo į Lietuvą, į mylimų teat
ro ir kūrybos darbų, be kurio 
nebūtų jai tikro ir vertingo 
gyvenimo. Dabar ji esanti pui
kios teatralų šeimos narys, ku
ri savo kūrybą atiduodanti 
mylimai žemei ir tautai. Pami
ni, kad šiuo metu Lietuvoje 
veikia aštuoni teatrai ir save 
priskaito prie senųjų teatralų. 
Ne tik ji, bet ir kiti senieji ar
tistai džiaugiasi talentinguoju 
teatro prieaugliu.

Čia pat išvardina pavardė
mis Vilniaus Dramos senuo
sius artistus: J. Siparis, J. Sta- 
nulis, Derkintis, Jukna, J. Ru- 
dzinskas, • A. Radzevičius, T. 
Vaičiūnienė, A. Leimonaitė, G- 
Jakavičiūtė, O. Juodytė. Nuola
tiniai režisieriai: J. Rudzins- 
kas ir R. Juknevičius. Spek
taklius pastato B. Lukošius, A. 
Radzevičius, K. Kymantaitė ir 
M. Mironaitė. Aktorė ir režiso- 
rė S. Nosevičiūtė. Režisoriaus 
asistentas T. Tamoliūnas.

Prieš porų metų Kauno 
ruošė įvykdytos reformos 
čistkos). Jaunojo žiūrovo 
ro kolektyvas papildytas 
lifikuotais kaip: P. Kubertavi- 
čium, S. Petraičiu, B. Kurmy te 
ir Liaugaudaite. Kauno muzi
kinis dramos teatras taipgi su
silaukė daug naujų artistų, bet 
išvardina tik senuosius: A. Vai- 
niūnaitę, J. Mackevičių, J. Lau
cių ir K, Jarašiūnų.

Šiaulių dramos teatre daugu
mų sudaro jauni aktoriai. Iš
vardina tik senuosius: P. Pili
kauskaitę ir Biudokaitę.

Klaipėdos teatre daugumoje 
tik jauni aktoriai. Iš senesnių 
pamini: K. Jurį ir A. Kupstų.

Panevėžio kolektyvas vado
vaujamas tame teatre užaugu
sių režisorių: Aleknos ir V. 
Blėdžio.

tauja savo nusikaltimų “prieš 
liaudį”, ir pasižada savo dar
bu ištrinti savo tamsių praeitį.

Laiškų, kaip ir anie, baigia 
labai gražiai kviesdamas visus 
sugrįžti. į tėvynę.

Aišku, parašyta “pagal užsa
kymų”.

Toliau eina vaizdelis iš gyve
nimo vieno rusų emigranto 
Tereščenkos, pasitikusio vaka
rų Vokietijoj. Autorius hero
jų taip nubiednija, lyg būtų 
pasirengęs padaryti rinkliavų 
tam vargšui sušelpti. Bet, kaip 
vėliau paaiškėja, jo norai kuk
lesni: jis stengiasi įtikinti, kad 
Tereščenka nebijotų ir parvež
tų savo kaulus tėvynėn palai
doti.

Trumpai pažvelkim 
delio turinį.

Tereščenka ligotas, 
negali gauti, gyvena iš 
gaunamos pašalpos, 
kad jis visada alkanas. Gerai, 
kad gavo kambarį privačiai, 
tai nebereikia lagery klausyti 
girtų peštynių. Žinoma, išlai
dų daugiau, už kambarį reikia 
mokėti. Susėdę kortomis lošti 
draugai jo į savo kompanijų 
nepriima. Mat, jis pinigų netu
ri. Tada sėdi sau žmogus vie
nas ir svajoja. Prisimena tė
vynę, kur gyvenimas buvęs ge
ras, ir dūsauja. Būtų gerai ten 
grįžus, bet bijo. Mat, esųs nu
sikaltęs. Pagaliau jo mintys 
nukrypsta į kapines, kur ilsisi 
palaidoti jo keli draugai ir jam 
kyla klausimas: ar ir man teks 
būti palaidotam svetimoj ša
ly? Tik pagalvokite, šitas so
vietiškos žvalgybos tipelis ži
no net, kų tas rusas galvoja.

Autorius savo vaizdelį bai
gia padrąsinančia mintimi, jog 
“nutraukus ryšius su tamsia 
praeitimi, tėvynė tikrai pri
ims”.

Taigi 
vietų s-goj vergams 
vietos užteks.

Straipsnelis “Kas 
ateityje” išpasakoja, 
mė vaikams besimokantiems 
tarybinėse mokyklose: geriau
si mokyklų pastatai, erdvios 
klasės, jautrūs prityrę pedago
gai. Stadionai, parkai, sporto 
aikštės — poilsiui ir sveikatai 
grūdinti.

Taip pat pavaizduoja skur
dų vaikų likimų emigracijoje. 
Vaikai — gatvės valkatos, kor
tuoja, rūko, keikiasi. Mokyklos 
— apgailėtiname stovyje ir ne
tikusių mokytojų vedamos.

Sir. baigiamas žodžiais: “Mo
tinos ir tėvai, atimantieji tėvy
nę ir ateitį savo vaikams, ar 
jūs nė karto nepagalvojate 
apie liūdnų vaikų likimų, apie 
tai, kas iš jų išaugs?”

Vadinasi, susipraskite ir 
siųskite juos į tėvynę, reikia 
gi kuo nors papildyti iškritu
sias vergų gretas. Vienas kitas 
gal prasimuš iki vadų tiems 
vergams terorizuoti. Reikia gi 
ir tokių.

Tūlo P. Stacenko eilėraštyje 
apdainuojamas DP Antano Bė
dos gyvenimas svetimoj šaly. 
Herojus, matyt, kilęs iš kaimo, 
nes tėtis buvęs kolūkio darbo 
brigados vadovas. Motina dir
bus pieninėj. Gyvenimas bu
vęs puikus, visi pavalgę ir ap
sirengę. Dabar alkanas ir be 
darbo skursta kelinta žiema \ 1

to vaiz-

darbo 
žmonos 
Atrodo,

prašom važiuoti. So- 
palaidoti

jų laukia
kokia lai-

teat-
(gal 
teat- 
kva-

pasigiria, kad jų teatrai gyve
na dinamiškų ir kūrybinį gy
venimų. Prasitaria ir tai, kad 
dažnai išgirstama aktorių pa
stabos:

— O kaip šį vaidmenį suvai
dintų H. Kačinskas ...

— O kaip šitas vaidmuo tik
tų S.Pilkai.

— Šitų vaidmenį Palubins
kas sukurtų kitaip.

Operos tėvas K. Petrauskas 
savo jubiliejui atžymėti stato 
“Otelio” ir pats dainuos Otelio 
vaidmenį.

A. Sodeika profesoriauja ir 
dainuoja operoje.

Išvardinus keliolika jaunų 
teatralų jėgų, pastebi ir tai, 
kad M. Aleškevičiūtė su V. 
Mikštaite, besiklausydamos se
nųjų pasakojimų apie Carmen 
partijų, kajp jų vaidindavo V. 
Jonuškaitė, išsireiškia:

■—Kaip įdomu ir pamoko
ma būtų buvę jų pamatyti.

Pasigenda ne tik- Jonuškai- 
tės, bet ir kitų šolistų: Kut- 
kausko, Grigaitienės, Vencevi- 
čiūtės, Kalvaitytės, Kardelie
nės, Nauragio ir dir. Mari j o- 
šiaus.

Konservatorijoje vis didėja 
jaunos jėgos Lietuvos muzikai 
ir teatro menui. Joms vado
vauja operos tėvas K. Petraus
kas, A. Sodeika ir kiti. Čia vėl 
apgailestauja, kad jų teatrų 
menininkų šeimoje trūksta 
aukštos kultūros menininkų, 
kaip Kutkausko, Grigaitienės, 
bei kvalifikuotų muzikų: Ma- 
rijošiaus, Kačinsko, Jakubėno, 
Štarkos ir 1.1. Apgailestauja, 
kad jie baikščiai nusigrįžo nuo 
lietuvių tautos, neatsilyginę 
juos užauginusiai žemei.

Čia vėl pasigiria, kad Lietu
vos teatrai stato ne tik rusų, 
bet ir vakarų rašytojų veika
lus, ir tuo garsėjanti originali 
lietuvių dramaturgija. Išskai
čiuoja Lietuvos teatruose gau
tus repertuarus ir, eidama prie 
užbaigos, už judo grašį parsi
davėlė sušunka visa gerkle, 
kad neslankiokite visų kraštų 
ir žemynų patvoriuose netekę 
savo profesijų, bet glauskitės 
prie savo motinos tėvynės.

Savo juodošiškų pareigų bai
gia žodžiais:

— Leiskit į tėvynę, leiskit 
pas savus, Ten pradžiugs krū
tinė, atgaivins jausmus.

— Jūs pasiilgote tėvynės. Tė
vynė pasiilgo Jūsų. Tad verž
kitės į jų. Tėvynė jūsų laukia. 
Jos prieglobstyje rasite tikrų 
savo gyvenimų ir tikrų 
gyvenimo tikslų.

Taigi, tik veržkitės į
gimtąjį kraštų, kur kiekviena 
valanda neša tūkstančiams 
mirtį, kur kulipkos lenktyniau
ja su epidemijų bacilomis, o 
paskutiniai tautos likučiai tu
ri teisę laisvai dainuoti, šokti 
ir šypsotis teatro scenoje savo 
krašto pavergėjams. Niekur

savo

savo

Nuo

i k i

kitur, tik ten surasite tikrųjį 
savo gyvenimo tikslą, kada 
apsisiautę vargo skarmalais, 
drebėdami nuo šalčio ir bai
mės iškeliausite į nelaisvės na
mus, kažkur į rytus, kur lau
kia paruošti naikinimo lage
riai ir neapsakomos gyvenimo 
sųlygos. Tik grįžkite greičiau. 
Plačioji “tėvynė” priims jus, 
nes atėjo jūsų eilė atrasti tik
rąjį gyvenimo “tikslų” — pri
sijungti prie tremiamųjų vo
ros, iškeliauti į tolimuosius ry
tus ir išsibarstyti puslaukiniuo
se kraštuose.

Straipsnelyje “Žodis Lietu
viams” aprašoma, kad po pra
ėjusio karo tūkstančiai sugrį
žo ir laimingai gyvena. Tik ne
pasako, kur jie gyvena. Bet da
lis atsiskyrėlių įkliuvo į fašis
tinių pasturlakų pinkles, kurie 
pardavė juos įvairių kraštų 
eksploatatoriams. Bet ir tiems 
dar nevėlu nusigręžti nuo savo 
išnaudotojų ir sugrįžti ten, kur 
gimę, augę, kur kiekvienas tu
ri mielų kampelį. O tėvynė 
kaip molina jų laukia ir visus 
priglaus po savo sparnu.

Toliau Antanas Klišys savo

laiške “Brangūs broliai lietu- į :
viai” rašo, kad Panevėžyje gy- Dr. Juzė IT Dr. Kęstutis 
vena apie 300 sugrįžusių. Bet 
išvardina vos: Č. Lavinskų, P. 
Stankevičių, St- Žilį ir J. Bui- 
nickų. Kur kiti grįžusieji —ne
pasako.

Tas Klišys aprašo savo var
gingų sugrįžimų, kad teko pa
tirti daug grųsinimų ir nueiti 
šimtus kilometrų, kol pasiekė 
rytų Vokietijų. O ten jį sutiko 
kariai kaip tikrų brolį ir bran
gų svečių. Su 
džiaugsmu sutiko 
bet ir pažįstami, 
tuojau Panevėžio 
rike, kur įsigijęs
cialybę. Tai nepaprasta 
cialybė — šoferis. Dabar 
ba mėsos kombinate, o žmona 
magazine. Namo statybai tary
binė vyriausybė davė ilgametę 
paskolų. Įsigijo baidus, radijo 
aparatų ir net elektrų įsivedė.

Taip “laisvai” gyvendamas, 
prisiminė vargstančius ir su
galvojo padrųsinti. Jis irgi pa
sisako, kad tarnavęs fašistinėj 
Plechavičiaus armijoj, bet tė
vynė viskų dovanojo. Kreipia-

(Tęsinys 8-am pusi.)
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VALANDOS:
Pirm., antrad. 10-12, 2-4 ir 8-9 popiet.
Ketvutad., penktad. 2-4, 6-S popiet 

šeštadieniais 10-2 vai. popiet
Tel. ofiso; PRospect 6-1795
Rezid.: GRovehilI 6-5603

Taiefonai: Ofiiro GRovehilI *>-5399
Rezidencijos: PRospect 6-4737

DR. A. MACIŪNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Spec, chirurginės ligos 
2423 WEST 63rd STREET

Priėmimo valandos: 2-4 ir 6-8.
Trečiad ir sekmadieniais uždaryta

širdingiausiu 
ne tik tėvai, 
Darbų gavęs 
cukraus 
šoferio

fab- 
spe- 
spe- 
dir-

Visų geriausių Amerikos 1956 metų gaminių spalvotos 
Mahag'ony, Walnut, Blande. Ištobulintos, aiškiai paveikslus 

rodančios, mažai tegendančios ir turinčios
BUDRIKO SPECIALŲ LEIBELĮ

Nieko nereikia įmokėti. Duodame 30 dienų išbandymui. 
Lengvi daliniai išmokėjimai. Jei pirksite vasaros pabagoje, 
tai sutaupysite $100.00, ir dar gausite gražių dovanų iš 

juvelyrų skyriaus.

colių Televizijos 
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Televizijos .......   •‘FOg-OO
Console TV .................... ‘.......... M 48’°°
TV su radiju ir fonografu ......
Televizijos ..... ................. ........

17
21
21
21
24
Automatiški fonografai .............
3 greičių fonografai ........ .... .......
Maži radijai....................... ..........
Maži radijai su elektros laikrodžiu

po $|g.oo
po $-j g.00

JOS. F. BUDRIK, INC.
3241 So. Halsted St. Tel. CAlumet 5-7237
Budrike Radio Valanda iš WHFC stoties, 1450 kilocycles, ketvirtadie
niais nuo 6 iki 7 vai. vakare. įmonė atdara pirmadieniais ir ketvrtad. 
nuo 9 iki 9:30 vai. vak. Kitom dienom 9 iki 6. Sekmad. 10 iki 5 val.v.

AUKŠTAS DIVIDENDAS UŽ TAUPOMUS PINIGUS - PILNAI APDRAUSTAS IR PELNINGAS SAUGUMAS 
- PATARNAVIMAI VELTUI VISIEMS MŪSŲ NARIAMS

Štai kodėl apsimoka taupomus pinigus padėti į CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION: 1. Pas mus visi indėliai yra apdrausti iki 
$10,000.00. 2. Pas mus taupomi pinigai buvo ir yra išmokami pagal pareikalavimą. 3. Per 31 metus CHICAGO SAVINGS visada 100% išmokėjo 
taupytojams indėlius ir visada mokėjo aukštesnį dividendą, negu dauguma kitų finansinių įstaigų. 4. Pas mus taupytojai gali iškeisti čekius, apmo
kėti geso, elektros, telefono sąskaitas, Real Estate ir Income Tax mokesčius ir visas kitas bilas mūsų Special Money Order čekiais. Mes nieko ne
skaitome už šiuos patarnavimus. 5. Parduodame ir keičiame valstybės bonus. 6. Teisingomis sąlygomis duodame paskolas ant perkamų namų.

Pas mus yra šie taupymo skyriai: optional, investmentų, vakacijų, Christmas Club ir Bonus Savings.
Kviečiame visus taupyti šioje pačioje progresyviškiausioje lietuvių taupymo bendrovėje.

CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
6234 South Western Avenue JOHN PAKEL, Prezidentas GRovehilI 6-7575

Nuo

DR. ANNA BALIUNAS 
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLES LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

□322 SO. WESTERN AVENUE.
Valandos: Aniradiemais ir penkta- 
leuiaia nuo /■ Ugi 9 yai. vakaru 

’•mi-miais nuo lū’ ugi 12 u 'inu 
Ugi 3 valandos pu piui-,t 

iNiiu laiku lik susitaruu
Oris© teief.: PRospect 8-3229
Rezid. teief.: ^.WAIbrook 5-5076

Tel.: PRospect 8-1717
DR. S. BIEŽIS 

GYDYTOJAS IR
S. 1

<u. šias meną pu pietų 1-3. vak i-ti 
.ikiai antradieniais ir penktadieniais.

- ciau n. sekmad. ofisas uždarytas.
Rez.; 3241 WEST 66th PLACfe

Phone; REpubiic 7-7868

DR. PETEK BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
CHICAGO, 4LL 

Telefonai:
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezidencija; HEmlock 4-2324 
OflSO VALANDOS:

Pirmad., Ketvirt. ir Penktadienį nuo 
>.-4 ir 7-9, An trad, nuo 1-5, Trečiad. 

ir šeštadieni tiktai susitarus.

Ofiso teief.: Virginia 7-0036 
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE 
Ofiso valandos:

Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro. 
Šeštadieniais nuo 2 iki 4 po pietų. 

Trečiadieniais pagal sutartį.

Rezid. tel.: STewart 3-4511
Ofiso teief.: YArds 7-H66

DR. J. GUDAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35th STREET
Kampas Haisred ir 35-tos gatvės 

Valandos: 1-4 p. p. ir 6:30 - u:30 vai. 
kasdien. Trečiadieniais uždaryta. 
Šeštadieniais nuo 1 iki 4 po pietų

Tel. ofiso: Vi 7-6600; rez. RE 7-6867 
DR. BR. GAIŽIŪNAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4055 ARCHER AVENUE 

^Kampas Archer ir California Ave.) 
VAL.: 2—4 po pietų ir 6—8 vakare, 
šeštadieniais 2—7 p.p., išskyrus sekm.

Teief. Ofiso ir rezid. WAIbrook 5-3388

DR. S. GEŠTAUTAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2624 West 7 i st Street 
(Kampas 71 c3 Talman Ave.j 

Priėmimo valandos: Kasdien nuo 7 
iki 9 vak. Sekmadieniais tik susitarus.

Rezid. teief.; INterocean 8-8732 
Ofiso .teief.: iNterocean 8-7654

DR. K. GUDAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS* 

Chirurgija ir moterų ligos 
10756 SO. MICHIGAN AVE. 

Vai.: Kasdien 9-12 vai. ryto, 1-4 vai. 
p. p., ir 6-8 vai. vak., išskyrus trečiad. 
šeštad 10-3. Kitu laiku — susitarus.

DR. A. JENK1NS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

(metuvis Gydytojas; 
2500 WEST 63rd STREET 

Ofiso vai.:-kasdien nuo 2—4 po pietų 
ir 7:30—9 vakaro, 

l'rečiad ir šeštad. uždaryta
Ofiso telefonas; PRospect 6-3838
Rezid. telefonas: REpublic 7-9199

GRovehilI 6-1595

Dr. Aldona A. Juška
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS
Valandos; 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
Išskyrus trečiadienius ir šeštadienius.

2422 W. MARQUETTE ROAD

lel.: ofiso GR 6-4322. Rez.: Hi 5-2626 
DR. JOSEPH W.

KADZEWICK 
(LIETUVIS) 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Priėmimo valandos tiktai susitarus: 
nuo 2 iki 4 v. p. p. ir nuo 7 iki 9 

vakaro, išskyrus trečiadienius.
MANUK MEDICAL ARTS BUILDING 

6400 SO. KEDZIE AVE.

Teief.: Ofiso ir buto OLympic 2-4159
DR. P. KISIELIUS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th Ave., Cicero, III.

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro, 
šeštadieniais 12—4 vai.

Butas: 1526 So. 49th Avė., Cicero, III.

Dr. N. Kriauceliunaitė
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

Specialistė Moterų Ligų ir Akušerijos 
Vai.: 11-2 ir 7-9 vak., šeštad. 1-4 p. p.

Kitu laiku pagal susitarimą
Adresas: 2750 W. 71 st St. 
(Kampas 71st ir California) 

Tel.: Ofiso ir rezidencijos RE 7-4146

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukite KEdzie 3-2868 
Dr. Emily V. KRUKAb 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 SO. ARCHER AVENUE

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—2:36 
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad 
6—8:30. Trečiadieniais tik susitarus

Dr A Valis - Labokai 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec. Moterų Iagos 
3267 SO. HALSTĖD STREET 

Telefonas: DAnub® 6-1125 
Valandos: 1-4 ir 6-8 vakaro, 

šeštadieniais 1-4 vai. po pietų.

JDK. UUlNbJLAJNCL
O’BRITIS 

PHYSICIAN AND SURGEON 
2408 WEST 63rd STREET 

Tel.; HEmlock 4-5524 
Hours by appomuūeni only

Dr. Juozas PAUKŠTYS
♦253 ARCHER AVEhiUL 
(įėjimas is Whipple Si.; 

Valandos; kasdien 10-12, 2-6 p. m.
7-9 p. m. šeštadieniais 10-12. 

Trečiadieniais uždaryta.
Tel.: LA 3-4949, namų CE 3-7786

’ DR. STR1K0L
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
$645 SO. ASHLAND AVENUE 

Ofiso valandos: nuo 2—4 ir 6—8 
Ser., Subat. ir Nedėl. tik susitarus 

Ofiso telefonas: YArds 7-4787
Namų telefonas: PRospect 6-1930 

Jei neatsilieps viršutiniai telefonai, 
Šaukite Midway 3-0001

Tel. ofiso: CLiffside 4-2896
Rez.: LAfayette 3-1172

DR. P. STRIMAITIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1724 WEST 47th STREET 
(kampas 47 th ir Hermitage) 

Priėmimo vai.: 2-4 ir 6-9 vai. po pietų, 
sešt. 2-6 v. p.p., išskyrus sekmadienius.

Telefonai: ofiso CLiffside 4-0253 
Rezidencijos: GR 6-8876 

DR. A. Z. ŠAULYS
GYDYTOJA IR CHIRURGE 

4645 S. ASHLAND AVĖ. (kamb. 211) 
Pirm., Antį'., Ketv. ir Penktad. 6:30— 
8:30 vai. vak. šeštadieni 2—4 v. p. p.

DR, VYT. TAURAS- 
TUPČIAUSKAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika, spec. Moterų ligos 
Ofisas ir rezidencija: 2410 W. 51 st St 

(antras namas nuo Western Ave.) 
Ofiso ir rezid. tel. PRospect 8-1223 
Oiiso vai.: pirmad. 8-10 vai. vakaro, 
antrad., treč. ir penkt. 6-9 v. v. ir 
keivirt. ir šeštad. 2-4 vai, po pietų.

DR. V. P. TUMASONIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

CHIRURGINES LIGOS 
Ofiso teief.: HEmlock 4-2123 

6255 SO. WESTERN AVENUE 
Rezid. teief.: PRospect 6-8484 

Vai.: 2-4 po pietų ir 7-9 vak.

DR. X V AITAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1407 SO. 49th COURT, CICERO 
Kasdien 10-12 ryto ii' 5-8 vai. vak 

šeštadieniais 10-2.
Ofiso ir būro teief.: OLvmpic 2*1381

Tel.: ofisu ir rez. PRospect 6-9400 
Dr. Ona V aškevičius 

(V AĖKEViČiUTĖ) 
GYDYTOJA JR CHIRURGĖ 

6243 SO. KEDZIE AVENUE
Vai.; kasdien, nuo 1—3 popiet ir auu 
6—8 vai. vakaro; šeštad. 1—4 popiet; 
trečiadienį ir kitu laiku tik susitarus.

Tel.: ofiso VI 2-1581; rez.: VI 2-0742
DR. V. VILEIŠIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
802 WEST 31st STREET 

(kampas Halstcd ir 31-os gatvių) 
Priėmimo valandos: 2-4 ir 6-8 vai 

Šeštadieniais 2-4 vai. po pietų. 
Sekmadieniais uždaryta.

DR. BRUNO J.
ZUBRICK’AS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
6400 SO. KEDZIE AVĖ.

Valandos: 2—4 po pietų ir 7—9 vak., 
trečiad. ir sekmad. pagal susitarimą 

Telefonas: HEmlock 4-7899 
Namų tel.: Hilltop 5-2557

g.2 P. ŠILEIKIS, O. P.
My ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 

Aparatai - Protezai, Med. Ban
B dažai. Speciali pagalba Kojoms 

(Arch Supports) ir t. t.
Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.
1911 W. 59th St., Chicago 36, Illinois

Tel.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

Dr. Ant. Rudokas, O. D. 
tikrina akis, pritaiko akinius, 

keičia stiklus ir rėmus. 
Telefonas: YArds 7-7381

Priima: Vakarais nuo 6 ir 9 vai. 
šeštad. nuo 10 ryto iki 4 po pietų. 
Treč. ir sekmad. pagal susitarimą.

4455 S. CALIFORNIA AVE., Chicago.

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIU GYDYTOJAS 

25 mėty patyrimas 
Tel.: YArds 7-1829 
Pritaiko Akinius

Kreivas Akis
Ištaiso.
Ofisas ir Akinių Dirbtuvė > 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 
Trečiad. nuo 10-12; penktadienį 10-2.

Šeštadieniais 10—2 vai. po pietų.

VALANDOS: Pirmadieniais nuo 12 iki 8 vai. vakaro. jĄjįtradieniais ir Penktadieniais nuo 9 iki 4 valandos po pietų. 
Ketvirtadieniais nuo 9 iki 8 vai. vakaro. Trečiadieniais uždaryta visą dieną, šeštadieniais nuo 9 ryto iki 2 vai. po pietų.

< ■ .

Dr. Kazimieras
MICHEL

Optometristas • Orthoptistas
Gydo nusilpusias ir nervuotas akis 

Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius. 
Išgydo kreivas akis be operacijos. 
Įdeda netikrą — artificialę akį pagal 
sveiką. Praktikuoja per 39 metus.

Kalba lietuviškai.
4654 SO. ASHLAND AVENUE 

Telefonas: YArds 7-6616
Nuo 9:30 vai. ryto iki 8 vai. vakaro 

Geras patarnavimas

Dr. Julia Monstavičius
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ

10748 So. Michigan Avenue . ,
Tel.: PU 5-6766—Rez. tel.: EN 4-4979 savo auka!__________________ ___
Darbo valandos: nuo 6 iki 9 vai. po mahhcmhc ruicAfin fi 1L1 pietų kasdien, išskyrus trečiadienius. NAUJIENOS, CHICAGO , 
Šeštadieniais nuo 1 iki 4 vai. po pietų. —WEDNESDAYj SEPT. 21, 1355

— Mažieji lietuviukai tremty
je nori mokytis. Padėk jiems



j IŠ CHICAGOS IR
Į APYLINKIŲ 
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Vaikus sužeidė bomba
Du La Grange, Ill., keturiolik

mečiai vaikai buvo sunkiai su
žeisti sprogus bombai. Policija 
sako, jog vaikai radę parako, jį 
susipylę į vamzdį, o paskui užsi
karę ugnį ir vamzdį įmetę į ug
nį. Vaikai pabėgę, bet “bomba” 
nesprogusi. Tada jie grįžę atgal, 
galvodami, kad ji nebesprogš. 
Bet kai jie priartėjo prie ugnia
vietės “bombos tyrinėti”, ji spro
go. Du vaikai turėjo būti nuga
benti į ligoninę, o kiti du penkio
likmečiai išvengė sužeidimo.

Sulaikė deportavimą
JV distrikto teisėjas Perry su

laikė čia deportavimą 22 m. am
žiaus J. G. Oster, kuris su savo 
žmona nelegaliai atvykęs į šį 
kraštą iš Kanados kovo mėnesį.

Mat, jo žmona po trijų savai
čių laukianti kūdikio, tad ištrė
mimas galįs pakenkti gimdymui. 
Be to, žmona esanti reikalinga 
kraujo perliejimo, kurio tegalįs 
duoti vyras, nes jis teturįs ati
tinkamą kraujo tipą.

Teisėjas paleido jį be užstato, 
tikėdamas, kad Oster išvyks iš 
šio krašto kūdikiui gimus. Oster 
buvo suimtas praeitą penktadie
nį.

Prašo gyventojų talkos
Naujai paskirtas Chicagos 

miesto pastatų inspektorius G. 
L. Ramsey sakosi planuojąs pa
gerinti ir pagriežtinti pastatų 
priežiūrą bei inspektavimą. Čia 
jis prašo gyventojų paramos, 
kad jie praneštų kur pastebėję 
pastatų nusikaltimus statybi
niams nuostatams. Tokia pagal
ba ir seniau buvusi didelė para
ma statybos kodui įgyvendinti.

Rugpiūčio mėnesį buvęs 1996 
statybos kodo pažeidimo atve
jai.

Ramsey neseniai pakeitė lig
šiolinį pastatų inspektorių R. 
Smykalą.

Pakaltino
Pušytės nužudytoje

Didysis prisiekusiųjų teismas 
pakaltino armijos eilinį septynio
likmetės mergaitės nužudymu 
Calumet Parke, III.

Kareivis Henry Mattews iš 
Detroito prisipažino policijai, 
kad jis pasmaugęs Joanne Pu- 
shis, 9534 Exchange, po to/kai 
jis ją atakavęs rugpiūčio 6 d.

Prieš tai abu juodu buvo šo
kiuose, kurie buvo suruošti Mat
thews dalinyje, Battery A, pri
klausančiame 73 priešlėktuvi
niam batalionui, kurio būstinė 
yra netoli nužudymo vietos.

PIRKITE JAV TAUPYMO BOI'JUS

Sn tvarkykite Laiku Savo Xntoniob’li
COMPLETE AUTO SERVICE

4542-44 SO. WESTERN AVENUE
Sav. Stasys Dapkus, prityręs mechanikas 
turis moderniausius įrengimus, gerai it 
nebrangiai pataiso karoserija ir nudažo 
taip pat sureguliuoja motorą, kad tau 
piau naudotu benziną ir alyvą. Jis šioje 
srity dirba nuo 1936 m., taip kad įo darbu 
būsite patenkinti. Namų tel.fWA 5-7580,

rita

1. Nepraleiskit visų uždirbtų pinigų. 
Taupykit nors dalį.

. 2. Pinigams padėti nereikia važinėti 
Juos galite pasiųsti paštų.
Mes apmokėsime pašto išlaidas.

UPTO“

MUTUAL FEDERAL
SAVINGS
pataria

Planingas taupymas visados 
moka gerus dividendus.

FEDERAL
SAVINGS
& LOAN ASSN. 2202 W. CERMAK ROAD 

Virginia 7-7747
JOHN J. KAZANAUSKAS, Pres.

Chartered and Supervised by the U. S. Government

ĮSTAIGOS VALANDOS: Kasdien nuo 9-tos ryto iki 5 vai. vakaro. Ket
virtadieniais nuo 9-tos ryto iki 8 vai. vakaro, šeštadieniais nuo 9-tos 
vai. ryto iki 1 valandos po pietų. Trečiadieniais visai neatidaroma.

Įvairios žinios
— Rugpiūčio viduryje Illino- 

juje neūkio darbininkų skaičius 
siekė 3,006,200. Tai yra didžiau
sias kiekis nuo 1953 m. gruodžio 
mėnesio.

— Šiemet jau buvo iš viso 46 
dienos, kada temperatūra buvo 
aukštesnė negu 90 laipsnių. Tai 
rekordinis karštų dienų skaičius 
registruotoje Chicagos oro isto
rijoje. 1953 m. tokių tebuvo 42.

— Lenkų meno, kultūros ir is
torijos muziejus nutartas steig
ti Chieagoje. Nutarimas priim
tas lenkų sąjungos konferencijo
je Minneapolyje, Minn.

— H. Aronson pietinėje mies- 
o dalyje įsteigė Uncle Henry’s 

■Club, kur įrengta sportinių pra
mogų apylinkės vaikams nuo 6 
iki 17 m. amžiaus, kovojant su 
jaunimo nusikaltimais. Apie 300 
vaikų pasirašė pasižadėjimus, 
kad jie “respektuosią savo tėvus, 
darysią gera ir vengsią bloga” ir 
apskritai būsią geri piliečiai.

— Laird Bell, Evanstono ad
vokatas ir visuomenininkas, pa
skirtas JAV delegato pavaduoto
ju Jungtinėse Tautose. Jis, be 
kitko, yra ir pirmininkas Natio
nal Merit Scholarship Corp., 
krašto nepriklausomos organiza
cijos teikti gabiems kolegijų mo
kiniams stipendijas.

—■ Į Illinojaus universiteto 
skyrių Chicagos Navy Pier labai 
didelis skaičius įstojo naujų stu
dentų. Juos tegalirpa buvo pri
imti, kai bėdos reikalui centras 
Urbano je sutiko pridėti $20,000 
pasamdyti papildomiems lekto
riams. Apie 400 studentų turės 
lankyti paskaitas nenormaliai 
arba ankstyvu, arba vėlyvu lai
ku.

— Demokratų ir respublikonų 
partijų vadovybės susirinko Chi
cago j e aptarti artėjančių meti
nių partijų konvencijų. Ta pro
ga respublikonų partijos pirmi
ninkas Hali pareiškė, jog Eisen- 
hciweris kandidatuosiąs į JAV 
prezidentus per ateinančius rin
kimus, o demokratų partijos pir
mininkas Butler sako, jog jis ne
tikįs, kad Eisenhoweris tai da
rytų.

Antanas Narbutas
taisosi

Prieš tris savaites visuomenės 
veikėjas Antanas Narbutas bu
vo išvežtas į St. Anthony ligoni
nę. Jo širdis buvo pradėjusi 
skaudėti.

A. Narbutą prižiūri širdies li
gų specialistas Dr. Danelevįčius.

Ligonis jaučiasi geriau, šir
dies skausmai jo jau nekankina. 
Yra pagrindo manyti, kad netru
kus Narbutas galės parvažiuoti 
namo ir pasidžiaugti gražia ru
dens gamta.

Linkiu A. Narbutui greičiau 
sutvirtėti ir grįžti prie visuome
ninio darbo. J. J. Pranckus

Te!.: C L iff side 4-0079

. . ..... .jj .s v Piloto
Bendras vaizdas gaisro ištikusio Keystone žaislų fabriką Phiiadel- 

phijoje. šis 3 aukšty fabrikas stovi miesto centre. Darbininkai iš ap
linkiniu fabriku buvo šševakuoti ir keli gaisrininkai sužeisti gaisro 
metu.

4 distriko 
komanduotojas

J, L. Paukštis
John L. Paukštis, 4428 South 

California, bus įvesdintas 4 dis
trikto Amerikos Legiono koman
duotoji! Illinoj u j e. Ceremonijos 
bus rugsėjo 21 d.-7 v. v. Dariaus- 
Girėno posto patalpose, 4416 S. 
Western Ave. •

Be kitų, bus dar įvesdinti į 
pareigas teis. A. F. Wells advo
katu-ir G. J. Jonikas korespon
dentu, o J. W. Pachankis atliks 
įvesdinimo pareigas.

Zarasiškių reikalais
Po vasaros karščių ir po įvai

rių atostogų pradėsime lankyti 
shsirinkimus. Zarasiškių Klubas, 
atvirukais kviesdamas narius į 
gegužinę, kuri įvyko rugspiūčio 
28 d., atvirukuose pažymėjo, kad 
klubo pirmasis po atostogų susi
rinkimas įvyks sekmadienį, rug
sėjo 25 d., Hollywood svetainėj, 
2417 W. 43 gat. pirmą valandą 
po pietų. Todėl kvietimai į mi
nėtą susirinkimą nebus siuntinė
jami, kaip kad prieš kiekvieną 
susirinkimą daroma.

Į šį susirinkimą kviečiami esa
te gausiai atsilankyti, nes, ilgą 
laiką nelaikant susirinkimų, su
sidarė daug įvairiais klausimais 
reikalų, kuriuos turėsime ap
svarstyti. Turime atsišaukimų 
ir pakvietimų, kuriuose kaip kul
tūriniam klubui pridera dalyvau
ti; ypač Chicagos Lietuvių Tary
bos konferencijoje, kuri įvyks 
spalio 9 d. Turėjom ir turime li
gonių, o net ir mirusių narių; ir 
juos mūsų priedermė rimties 
minutėle pagerbti.

Vajasiškietis

TĖVŲ IR MOKSLEIVIŲ 
DĖMESIUI

Visokias rašomas mašinėles 
gausite su specialia nuolaida, 
kurie pristatysite mokslo pa
žymėjimus. Prašome įsitikinti. 
J. KARVELIS, 3322 So. Halsted 
St., Chicago, Ill. Tel. YA 7-0677.

(Skelb.)

— Berankiai, bekojai lietuviai 
karo invalidai tremtyje laukia 
Tavo pagalbos. Aukok jiems!

(Tęsinys iš 7-to pusi.)

1 si j savo draugus pasilikusius 
užsienyje: Mykolą Zabulionį, 
Tadą Česniką, Stasį Stankevi- 

i čių, Vytautą Starkų ir kitus 
esančius už fašistinės reakcijos 
geležinės uždangos. Kviečia iš7 
sivadavusius sugrįžti į gimtąjį 
kraštą, kur jūsų laukia broliai, 
seserys, tėvai, žmonos ir vai
kai.

Tai tikras sovietiško “drau
giškumo” pavyzdys. Tikriau
siai, dabar pats gailisi parva
žiavęs, gailisi išmainęs laisvę 
vakaruose į sovietišką “lais
vę”. Negana to, kad pats įkliu
vo, nori ir daugiau savo drau
gų pražudyti. Tai jau tikras 
klišys. Įdomu, ar daug ten to
kiu klišių yra.

Kronikoj “Tarybų Lietuvo
je” paduodami didingi laimė
jimai iš respublikos liaudies 
ūkio. Pramonė atstatyta net 
su naujomis mašinomis. Kas 
metai augą kolūkių milijonie
rių skaičius, štai kur buržua
zija. Paduodama net pajamų 
padidėjimo palyginimai, bet 
tarybiški skaičiai ir lieka ta
rybiškais.

Buržuaziniais Lietuvos lai
kais pusė jaunimo buvo beraš
čiai, .o dabar net 400,000 lanką 
7-metes ir vidur, mokyklas. 
Aukštąsias mokslo įstaigas lan
ką net 18,000. Tiesiog neapsa
komai plečiasi ir kaimo kultū
ros- bei švietimo įstaigų tink
las. ' 1 > ' 'i

Šiame numeryje patalpintos 
nuotraukos: gen. N. F. Michai- 
lovas. Tai k-to “už sugrįž. į tė
vynę” pirmininkas. N. I. Mi
trofanovas —r k-to narys. 3-je 
nuotraukoje “trys didieji”: ko
miteto pirm. N. F. Michailovas 
ir k-to narys N. P. Krutyj kal
basi su grįžusiu V. P. Vasilia- 
ku komiteto patalpose.

Lietuviškajam skyriuj (prie
de) N. Daųguvietienės nuo
trauka. Valstyb. universiteto 
liaudies šokių kolektyvas Vil
niaus miesto dainų šventėje. 
3-čia nuotrauka iš dainų šven- 

| fės įvykusios Kaune.
Tai tiek bent trumpai iš šio 

propagandinio ir melų šlamš
telio. ' K. Žukauskas

fiAALAS)

T A T JO N A P
yra standartinis Amerikos lietu 
vių žodynas. Geresnio anglų-lie 
tuvių kalbų žodyno nėra. Neini 
matoma, kad naujas žodyną: 
greitu laikų būtų spausdinamas 
Todėl siūlome dabar įsigyti ši 
stipriai įrištą 1256 puslapių an 

i gliškai-lietuvišką ir lietuviškai, 
/anglišką žodyną Kaina—$14.0f 
■ žodynas Jums bus iš^m^s, 
pasiųsite $14.00 Mą ar Monr 
Orderį tokiu Presui

NAUJIENOS
1739 So. Halsted Street 

Chicago 8, Illinois

RENTING IN GENERAL
____________ Nuomos

IŠNUOMOJAMAS 4 kambarių butas 
suaugusiems. Skambinti iki 4 vai. po 
pietų MO 6-3825. 1809 S. Carpenter.

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia___

REIKALINGAS 
BARTEN.DERI S 

naktinėje pamainoje 
Reikalinga anglu kalba.

ZEP’S RESTAURANT & LOUNGE 
1522 West 51st Street

IŠNUOMOJAMAS miegamasis kamba
rys dirbančiam asmeniui. Galima ga
mintis maistą. Tel.: HE 4-0541.

5806 So. Homan Ave.

IŠNUOMOJAMAS 3 kambarių butas 
su vonia ir autom, karštu vandeniu. 
Pigiai. 1715 Ruble Street.

RENDUOJAMAS 4 kambarių flatas 
3 žmonėms. Elektra ir šiluma. $65 į 
mėnesi. 1248 W. 59th St. WA 5-4045

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos \

TAVERNĄ ir restoraną parduosime 
arba mainysime, su namu ar be namo. 
Geriausias pasiūlymas nupirks.

OAkland 4-9079

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobiliai — Sunkvežimiai

VIKTORO KOŽICOS 
lietuviška gazolino stotis ir auto 

taisymas 
CALL-ME-MOTORS Co. 
5759 S. WESTERN «A VE. RE 7-9533 
Atliekami motoro remontai, lyginimo 

dažymo darbai ir keičiamos dalys

Iš įvairių vietų
šiaurvakariuose laukiama įdo

mių sutuoktuvių. Jei vyrai bus 
sukalbamesni, tai vestuvės gali 
įvykti dar prieš Kalėdas. Pirš
lybos jau yra prasidėjusios. Nuo
takos kraičiais yra apsirūpinu
sios. Piršliai vyrus įkalbinėja, 
tikrindami, kad po- šių sutuoktu
vių būsiąs laimingas gyvenimas 
vyrams ir moterims. Tačiau vy
rai į šias sutuoktuves žiūri at
sargiai: mat, bijosi prarasti lais
vę.

Šiomis sutuoktuvėmis dau
giau rūpinasi North-Western 
Lietuvių Moterų Klubas, kuris 
nori susituokti su Humboldt 
Parko Lietuvių Vyrų Klubu.

Lauksime vestuvių.

Jonas Valiulis, gyvenąs prie 
Humboldt Parko, pardavė savo 
šešių butų namą, bet išsiderėjo 
vienerius metus dar ten gyventi.

Chicagos policininkai turi nau
ją uždavinį. Dabar vaikščioja 
gatvėtakiais (jielomis) ir ieško 
nusikaltėlių namų savininkų. 
Prie kurių nuosavybių gatvėtaky 
randa ką nors išmestą, policinin
kas ir išrašo baudžiamąjį biletą 
namo savininkui, nors pastara
sis ir nežino kas tą išmatą ten 
išmetė.

Gal privers nuosavybių savi
ninkus budėti gatvėtakiuose die
ną ir naktį, kad kas nepadėtų są
šlavų prie jų namų.

I—o—
Moterims sekasi gal dėlto, kad 

jos savo darbštumu ir mandagu
mu sugeba pavaišinti svečius.

SLA 134 kuopos gegužinė, ku
ri įvyko sekmadienį, rugs. 11 d., 
daug svečių susilaukė. Na, ir 
kaip į jų parengimus nevažiuo
ti? Jos pasitinka, pasveikina, 
net ir komplimentų negaili. Sve
čius skanėsiais vaišina. Šios 
stambios darbuotojos tai pp. K. 
Katkevičienė, Bučinskienė, Gul
binienė, Viščiulienė, Jakubkienė 
ir daug kitų veikėjų, kurių čia 
neįmanoma suminėti. £ios kuo
pos moterys pasižymi darbštu
mu ir veikla. K. čepukas

1 engva paskelbti 
kibimą Naujienose

Paprastą “Classified” skelbim 
•abai lengva paskelbti NAUJTF 
NOSF Jis reikia aiškiai parašyt 
ant lapo popieriaus ir pasiųsti to 
kiu adresu:

NAUJIENOS
1739 SO. HALSTED ST 
Chicago 8, Illinois

Reikia apskaičiuoti, kad laišką 
laiku pasiektų dienraštį, 
Kas nesuspėja laiško parašyti 
skelbimą gali pranešti telefonu 
Reikia paskambinti HAymarkei 
1-6100, pasakyti, kad norite pa 
skelbti skelbimą ir pranešti skel 
bimo turinį. NAUJIENŲ tarnau
tojos jį užrašys ir suteiks visa: 
reikalingas informacijas.
Skelbimai turi pasiekti dienrašt 
prieš 4 vai. vakaro, jei norite 
kad būtų išspausdinti rytojau? 
NAUJIENOSE šeštadieniais ske] 
bimai priimami iki 12 vai. Sek 
madieniais iki 11 vai. ryto

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS.
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KEPĖJO pagelbininkas reikalingas. 
REAL RYE BREAD BAKERY 

2910 West 40th St. Tel.: LA 3-6927 *

STOCK SAWYERS 
ir 

TRIM SAWYERS 
medžio darbo fabrike.

Turi būti patyrę. 
DOETSCH and BAUER 

1534 Altgeld Street

PATYRĘ MEDŽIO DARBININKAI 
Rip and Shaper operuotojai. 

Buffers and polishers—sprayers. 
Taipgi jauni vyrai dėl lengvų 

sustatymo darbu. 
HARMONY COMPANY 
3633 So. Racine Ave.

REIKALINGAS mėsininkas (bučeris) 
pilnam laikui arba savaitgaliui. Dar
bas Brighton Parke. Skambinkite:

Virginia 7-2149

MEDŽIO DARBININKŲ
KABINETAMS IR SUSTATYMUI

LENC-SMITH MANUFACTURING CO.
4616 West 19th Street

Cicero, Illinois

PAVEIKSLINIŲ RĖMŲ 
JUNGĖJŲ IR PIOVĖJŲ 

NUOLAT DARBAS. GERA ALGA. 
ILLINOIS MOULDING CO. 

2411 W. 23rd STREET

HELP WANTED — FEMALE 
________ Reikia Darbininkių______

SALDAINIŲ P AKUOTO J OS

Patyrimas nebūtinas. Geras atlygini
mas, švarios ir malonios darbo sąly
gos. Galima dirbti dieną ar naktį. Tu
ri mokėti kalbėti ir rašyti angliškai. 
Kreipkitės į

FANNIE MAY CANDY CO.
Personnel Office

1137 W. Jackson Blvd.
After 9:00 AM

AVON CALLING 
® 4 neat appearing women 
® To earn $2.00 to $3.00 per hour 
• To service friends in your 

neighborhood.
AVON PRODUCTS 

Western suburbs EUclid 6-0951 
Metropolitan Chicago RA 6-7867

MOTERS bendram namų ruošos dar
bui, pagelbėti prižiūrėti vaikus, gydy
tojo namuose. Savas kambarys, vonia 
ir TV. Būti vietoje. Reikia paliudymo. 
Galinčią priimti telefono pasikalbė
jimą (message). SHeldrake 3-8760.

ŠEIMININKĖS
Du mokyklos amžiaus berniukai. 

Būti vietoj. Savas kambarys ir vonia. 
Nauji namai šiaurės priemiestyje.

$45.00. WEbster 9-2219

MOTERŲ , 
LENGVAM DIRBTUVĖS DARBUI

LENC-SMITH MANUFACTURING CO.
4616 West 19th Street

Cicero, Illinois

PAINTERS AND DECORATORS 
Maliavotojai ir Popieriuotojai

JONAS PLEIRYS 
DAŽYTOJAS - KONTRAKTORIUS 

.Dažome naujus ir senus namus iš oro 
ir vidaus. Restoranus, sales ir kt.

Skambinkite: PRescott 9-0225 
10046 S. LOWE AVE., CHICAGO

JOE RAMA 
Maliavoja ir popieriuoja naujus 
r senus namus iš oro ir vidaus 

Pašaukite: 
WAIbrook 5-4296

CONTRACTORS - BUILDERS 
Namų Statytojai ir Taisytojai

KONTRAKTORIUS 
STANDARD BUILDERS, INC. 
26 W. iBtn Street Chicago 16, IB 

A. GINTNERIS, pirmininkas
V PETRAUSKAS, statybos vedėja:

CH 3-1535 
netuvių Statybos Bendrovė stato 
namus pardavimui, pagal užsakymu? 
ir atlieka remonto darbus.

BUILDING, REMODELING 
CONTRACTOR

Nauji namai' ir garažai, senų namų 
stogai, kaminai, porčiai ir langai. Ce
mento ir mūro darbai, pleisteriavimas. 

dažymas, tile Įdėjimas ir Įvairūs 
kiti darbai.

Skambinkite:

LIUDAS TAUJENIS
6828 So. Maplewood Ave. 

HEmlock 4-5848

NAMŲ REMONTAS 
(REMODELING)

Vtlieku cemento, karpenterio, mūri 
ir kitus darbus. Iki $2,500 nereikia 
sieko įmokėti, o už didesnius darbu? 
susitarsime.
Dirbu Chicagoje ir priemiesčiuose

PETRAS POCIUS
6828 So. Maplewood Ave.

REpublic 7-1223

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, žemė — Pardavimui

MARQUETTE Parke 2 butų mūras 
skubiai parduodamas už geriausią pa
siūlymą. K. Juknis.

VAKARUOSE prie 63rd gražiai 
Įrengta rezidencija. Autom, šildymas 
alyva. Erdvus sklypas. Skubus parda
vimas—tik $9,900. E. Kuršius.

MARQUETTE Parke 6 metų, baltų 
plytų, 2 šviesių butų mūr. namas. Šil
dymas karštu vandeniu alyva. Priei
nama kaina. A. Rėklaitis.

NAUJAS 1% aukšto ištaigingai pa
statytas luksusinis namas arti parko. 
Reto gerumo pirkinys už $22,500. St. 
Kuršienė, RE 7-2897.

GAGE Parke 3 butų geram stovyje 
mūr. namas. Karštu vandeniu alyvos 
šildymas, 2 auto garažas. Neaukšta 
kaina. A. Rėklaitis.

NUMAŽINTA kaina iki $39,000 už 
4 butų po 5 kamb. mūro namą Mar
quette Parke. K. Juknis.

2 BLOKAI nuo Marquette Parko 
apynauja 5 kamb. luksusinė reziden
cija. Visur kilimai. Daug priedų. 
$18,000. E. Kuršius.

ŠVIESIŲ PLYTŲ mūrinis 2 butų po 
6 didelius kamb. namas Marquette 
Parke. Rūsyje yra dar mažas butas 
su baldais. Virtuvė ir vonia iki pusės 
išdėta koklinėm plytelėm. Dvigubas 
muro garažas. $29,500. S. Kuršienė.

2 BUTŲ (6-4) su didele krautuve 
mūras Gage Parke. Daug pajamų. 
$25,000. A. Sirutis.

5 KAMB. bungalow Marquette Par
ke geroje vietoje. $16,800. A. Katilius.

60 PĖDU LOTAS Brighton Parke. 
Kaina $3,400. A. Sirutis.

LOTAS Marquette Parko centre, 
prie biznio gatvės. Labai vertingas. 
Tik $4,500. Mr. K. Juknis.

TURIME gerą pasirinkimą ir kito
kių Įvairaus dydžio namų bei visokių 
biznių, ūkių ir šiaip dėmesio vertų 
pirkinių.

O TAIP PAT tarpininkaujame bu- 
tų-kambarių nuomavime.

P. LEONAS 
REAL ESTATE 

2.735 West 71st Street
Visi telefonai: WAIbrook 5-6015

KAS perkant arba parduodant namus 
norite sąžiningo ir lietuviško nuošir 
daus patarnavimo kreipkitės į: 

VENTA REAL ESTATE
4409 So. Fairfield Ave.
Tel.: LAfayette 3-3881 

Kasdien: 9-12 ir 4-7 vai. vakaro. 
Šeštadieniais 9 ryto iki 8 vai. vak.

Trečiadieniais uždaryta.

Prieš pirkdami ar parduodami 
namus, atlankykite mus

KUTRA-NORKUS REALTY
2405 WEST 51st STREET 

WAIbrook 5-5030 — RE 7-7321 (vak.) 
PRospect 8-3579 (vak.)

KAS NORI namų, farmų ir biznių 
pirkti bei parduoti, kas nori gauti 
paskolas — morgičius, apdraudimus— 
insuransus, kas nori biznių knygas su
vesti Jums nuoširdžiai patarnaus ir 
pagelbės.

JUOZAS STANAITIS
Telef.: HUdson 3-7828

Namu tel.: PRospect 8-2530 
COOK COUNTY BUSINESS BROKERS 
9016 S. Cottage Grove Ave., Chicago

SPECIALUS PIRKINYS 
$7,500 nupirks puikų mūrinį 

8 kambariu nąmą, 
2650 WEST 15th STREET

Gazu šildymas ir visas modernus. 
1 blokas nuo Washtenaw Ave. Gera 
transportacija, 16-tos ir 18-tos gatvės 
busai, Ogden ir California Ave. busai 
ir Douglas Parko pakeltas traukinys. 
Nepraleiskite šios progos. FRANK J. 
PETRU, 1443 W. 18th St. CA 6-0806.

GERU PAJAMŲ NAMAS—4 krautu
vės, 2-5 ir 1-4 kamb. butai, ekstra 
lotas, 4 auto garažas, karštu,vandeniu 
šildymas, gazo karšto vandens šildy
tuvas. Turite pamatyti.

PAOLI REALTY CO.
5106 West 14th St., Cicero, Hl. 

OLympic 2-5248

ROOMING HOUSE ir 3 kamb. butas. 
7 nuomai kambariai, 3 auto garažas, 
platus lotas, 2 furnasai. $17,900. Maži 
taksai. Pajamų $4.000 į metus. Arti 
25th. LAwndale 1-7038.

7 KAMBARIU mūrinė rezidencija, 
autom, šildoma, 2 auto mūr. garažas. 
Arti Marquette Parko. $16,000.

2 butų mūrinis po 6 kambarius, 
bungalow stogas, garažas. $28,000.

6 kambarių nauja mūrinė reziden
cija, gražioje vietoje, arti geros trans- 
portacijos. Lotas 37V2 pėdų. Garažas 
iš šono Įvažiuojamas. Gazu šildoma.

Groserio self-service biznis su na
mu, sumažinta kaina greitam parda
vimui. Kaina $23.000.

CHARLES URNIKAS
2440 West 69th St. HE 4-4859

MISCELLANEOUS 
{vairūs Dalykai

LIETUVIŠKA APDRAUDŲ 
AGENTŪRA

Gyvybės, ligoninės, automobilių, baldų, 
namų ir visos kitos apdraudos—asme
nims, profesionalams ir biznio Įstai
goms. Laisvas pasirinkimas kompani
jos ir apdraudos rūšies. Nemokamas 
patarnavimas ir informacija. Valsty
bės patvirtintos kainos. Smulkesniai 
informacijai gauti skambinkite, rašy
kite, užeikite:

JONAS KIRVAITIS
INTERSTATE INSURANCE AGENCY
5900 S. Ashland Ave.. Chicago 36, Ill.

Tel.: WAibrouk 5-5671
AGENTŲ IR BROKERIŲ DĖMESIUII

Prieš drausdami kitur, pasiteirau
kite pas mane. Pirmaeilės kompanijos 
—aukščiausi komisai Savi pas savusl

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS.


